

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.

**Informações contábeis
intermediárias condensadas
individuais e consolidadas em 30
de setembro de 2021**

Conteúdo

Relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas	3
Balancos patrimoniais	5
Demonstrações de resultados	6
Demonstrações de resultados abrangentes	7
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	8
Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto	9
Demonstrações do valor adicionado	10
Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas	11



KPMG Auditores Independentes Ltda.
Avenida Presidente Vargas, 2.121
Salas 1401 a 1405, 1409 e 1410 - Jardim América
Edifício Times Square Business
14020-260 - Ribeirão Preto/SP - Brasil
Caixa Postal 457 - CEP 14001-970 - Ribeirão Preto/SP - Brasil
Telefone +55 (16) 3323-6650
kpmg.com.br

Relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.

São Joaquim da Barra – SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias condensadas, individuais e consolidadas, da Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2021, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* – (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias condensadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - *Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade* e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros Assuntos - Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Ribeirão Preto, 09 de novembro de 2021

KPMG Auditores Independentes
CRC 2SP-027666/F



Giovani Ricardo Pigatto
Contador CRC 1SP263189/O-7

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.

Balancos patrimoniais em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020			30/09/2021	31/12/2020		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	129.996	26.259	149.284	46.411	Fornecedores	14	54.566	31.890	53.753	28.285
Instrumentos Financeiros Derivativos	26	2.804	8.975	3.776	8.975	Empréstimos e financiamentos	15	182.371	177.588	236.307	184.125
Contas a Receber de Clientes	5	262.270	215.154	309.396	261.124	Instrumentos Financeiros Derivativos	26	1.129	41	1.346	41
Estoques	6	136.951	67.676	176.856	78.797	Salários e encargos sociais	16	20.573	14.915	22.046	16.426
Impostos a recuperar	7	13.837	12.781	16.739	13.750	Impostos e contribuições a recolher	17	1.491	1.997	3.392	2.385
Ativo fiscal corrente		5.071	7.149	5.592	7.204	Passivo fiscal corrente	9	22.594	-	22.600	1.441
Adiantamentos a Fornecedores		10.234	4.933	12.138	6.149	Adiantamentos de clientes	20	18.335	2.659	37.008	5.416
Outros créditos	8	13.785	26.154	2.158	4.672	Dividendos a distribuir e juros sobre capital próprio	18	105	2.721	105	2.721
Total do ativo circulante		574.948	369.081	675.939	427.082	Passivo de arrendamento	19	3.583	3.569	4.002	3.948
Não circulante						Total do passivo circulante					
Realizável a longo prazo						327.253					
Contas a Receber de Clientes	5	4.339	-	5.648	-	Outras contas a pagar	14	22.505	11.654	23.455	12.572
Impostos a recuperar	7	1.726	355	1.737	378	Total do passivo não circulante		48.808	68.428	52.671	72.317
Ativo fiscal corrente		7.179	-	7.179	-	Patrimônio líquido					
Ativo fiscal diferido	9	8.513	3.708	8.475	3.708	Capital Social	22	255.209	144.865	255.209	144.865
Outros Créditos	8	2.473	2.535	2.473	2.535	Ajustes de avaliação patrimonial		1.843	1.853	1.843	1.853
		24.230	6.598	25.512	6.621	Reserva Legal		5.752	5.752	5.752	5.752
Investimentos	10	57.656	79.594	254	344	Reserva de Lucros		70.107	77.582	70.107	77.582
Imobilizado	11	167.787	139.949	185.263	155.682	Reserva de subvenção		56.168	56.168	56.168	56.168
Direito de uso	12	4.482	6.072	8.596	10.115	Reserva de capital		-	-	-	-
Intangível	13	396	388	20.041	20.910	Lucros acumulados		64.359	-	64.359	-
		230.321	226.003	214.155	187.051	Total do patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores		453.438	286.220	453.438	286.220
Total do ativo não circulante		254.551	232.601	239.667	193.672	Participação de acionistas não controladores		-	-	5.483	4.857
Total do ativo						Total do patrimônio líquido					
829.499						453.438					
601.682						286.220					
915.606						458.921					
620.754						291.077					
376.061						Total do passivo					
315.462						376.061					
456.684						Total do passivo e patrimônio líquido					
329.677						829.499					
915.606						601.682					
620.754						915.606					
620.754						620.754					

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias condensadas

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.

Demonstrações de resultados

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Nota	Controladora				Consolidado				
	2021		2020		2021		2020		
	01/07/2021 - 30/09/2021	01/01/2021 - 30/09/2021	01/07/2020 - 30/09/2020	01/01/2020 - 30/09/2020	01/07/2021 - 30/09/2021	01/01/2021 - 30/09/2021	01/07/2020 - 30/09/2020	01/01/2020 - 30/09/2020	
Receita operacional líquida	23	257.501	450.054	160.003	302.640	283.697	507.637	182.105	331.993
Custo das Vendas	24	(142.810)	(276.503)	(104.726)	(205.657)	(162.640)	(318.081)	(108.242)	(209.445)
Lucro bruto		114.691	173.551	55.278	96.983	121.057	189.556	73.863	122.548
Despesas com Vendas	24	(14.379)	(32.253)	(6.696)	(17.003)	(14.887)	(33.678)	(7.177)	(17.977)
Provisão para perdas de crédito esperadas	24	1.925	2.594	(79)	1.742	1.296	1.713	(79)	1.742
Despesas administrativas e gerais	24	(20.239)	(51.794)	(15.998)	(39.627)	(22.562)	(58.147)	(17.504)	(43.922)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	24	(1.352)	(7.209)	2.296	1.173	(2.418)	(6.978)	2.291	1.352
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		80.647	84.889	34.801	43.269	82.486	92.466	51.393	63.745
Receitas financeiras		4.334	21.508	17.259	51.763	4.929	24.357	17.989	54.817
Despesas financeiras		(11.114)	(28.866)	(20.504)	(92.112)	(14.074)	(33.248)	(21.197)	(94.591)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos		3.255	761	1.589	32.730	5.093	1.788	1.589	33.560
Resultado financeiro líquido	25	(3.525)	(6.597)	(1.656)	(7.619)	(4.052)	(7.103)	(1.618)	(6.215)
Participação nos lucros das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	10	516	3.857	12.524	15.891	-	-	-	-
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		77.638	82.149	45.669	51.542	78.435	85.363	49.775	57.530
Imposto de renda e contribuição social correntes	9	(22.594)	(22.594)	(3.213)	(3.213)	(23.400)	(25.145)	(4.404)	(5.492)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	699	4.805	(4.500)	(2.521)	1.066	4.767	(4.500)	(2.521)
Resultado do período		55.743	64.360	37.956	45.808	56.101	64.985	40.871	49.517
Atribuível aos acionistas controladores						55.743	64.360	37.956	45.807
Atribuível aos acionistas não controladores						357	625	2.915	3.710
Resultado do período		55.743	64.360	37.956	45.808	56.101	64.985	40.871	49.517
Resultado por ação									
Resultado do período básico e diluído por ação	22 f					0,43	0,50	0,33	0,40

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias condensadas

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.

Demonstrações de resultados abrangentes

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

	Controladora				Consolidado			
	2021		2020		2021		2020	
	01/07/2021 - 30/09/2021	01/01/2021 - 30/09/2021	01/07/2020 - 30/09/2020	01/01/2020 - 30/09/2020	01/07/2021 - 30/09/2021	01/01/2021 - 30/09/2021	01/07/2020 - 30/09/2020	01/01/2020 - 30/09/2020
Resultado do período	55.743	64.360	37.956	45.808	56.101	64.985	40.871	49.517
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Efeito da conversão de moeda estrangeira - Vittia Paraguay S.R.L.	(86)	(10)	4	74	(86)	(10)	4	74
Resultado abrangente total	55.657	64.350	37.960	45.881	56.015	64.975	40.875	49.591
Atribuível aos acionistas controladores					55.657	64.350	37.960	45.881
Atribuível aos acionistas não controladores					357	625	2.915	3.710
Resultado abrangente total					56.014	64.975	40.875	49.591

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias condensadas

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido**

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em Reais)

		Capital social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Reserva legal	Reserva de lucros	Reserva de subvenção	Lucros acumulados	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
Saldo em 1º de janeiro de 2020	Nota	<u>137.252</u>	<u>1.797</u>	<u>3.159</u>	<u>44.943</u>	<u>26.269</u>	-	<u>213.420</u>	<u>4.584</u>	<u>218.004</u>
Efeito da conversão de moeda estrangeira - Vittia Paraguay S.R.L.		-	74	-	-	-	-	74	-	74
Distribuição de dividendos		-	-	-	(4.311)	-	-	(4.311)	(595)	(4.906)
Resultado do período		-	-	-	-	-	45.807	45.807	3.710	49.517
Aquisição de participações		-	-	-	-	-	-	-	3.411	3.411
Saldo em 30 de setembro de 2020		<u>137.252</u>	<u>1.871</u>	<u>3.159</u>	<u>40.632</u>	<u>26.269</u>	<u>45.807</u>	<u>254.990</u>	<u>11.111</u>	<u>266.101</u>
Saldo em 1º de janeiro de 2021		<u>144.865</u>	<u>1.853</u>	<u>5.752</u>	<u>77.582</u>	<u>56.168</u>	-	<u>286.220</u>	<u>4.857</u>	<u>291.077</u>
Aumento de capital (IPO)		125.612	-	-	-	-	-	125.612	-	125.612
Efeito da conversão de moeda estrangeira - Vittia Paraguay S.R.L.		-	(10)	-	-	-	-	(10)	-	(10)
Gastos com emissão de ações		(15.268)	-	-	-	-	-	(15.268)	-	(15.268)
Distribuição de dividendos		-	-	-	(7.475)	-	-	(7.475)	-	(7.475)
Resultado do período		-	-	-	-	-	64.360	64.360	625	64.985
Saldos em 30 de setembro de 2021		<u>255.209</u>	<u>1.843</u>	<u>5.752</u>	<u>70.107</u>	<u>56.168</u>	<u>64.360</u>	<u>453.438</u>	<u>5.483</u>	<u>458.921</u>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias condensadas

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	01/01/2021 - 30/09/2021	01/01/2020 - 30/09/2020	01/01/2021 - 30/09/2021	01/01/2020 - 30/09/2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado do período	64.360	45.808	64.985	49.517
Ajustes para:				
Depreciação e amortização	24	6.588	5.826	7.541
Custo residual de ativo imobilizado vendido/baixado		18	74	2.142
Impostos correntes	9	22.594	3.213	25.145
Impostos diferidos	9	(4.805)	2.521	(4.767)
Resultado de equivalência patrimonial	10	(3.857)	(15.891)	-
Perda com distribuição desproporcional de lucros		-	298	-
Provisão para bônus	16	5.792	2.939	5.792
Provisão para comissões		8.237	(771)	9.221
Juros e variações monetárias de empréstimos e financiamentos	15	11.772	42.779	12.826
Juros sobre passivo de arrendamento	19	327	455	539
Variação de ajuste a valor presente		3.031	(1.705)	3.894
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	26	(2.594)	(1.742)	(1.713)
Perdas com créditos incobráveis		2.112	-	2.112
Valor justo de instrumentos financeiros derivativos	26	(761)	(32.730)	(1.788)
Provisão para contingências	21	274	(1.837)	274
(Aumento) / Redução em contas a receber de clientes		(51.891)	5.725	(56.100)
Aumento em estoques		(69.274)	(33.156)	(98.059)
Aumento em impostos a recuperar		(2.427)	(1.576)	(4.348)
Aumento em adiantamentos a fornecedores		(5.301)	(2.082)	(5.989)
(Aumento) / Redução em outros recebíveis		(13.650)	169	(12.692)
Aumento em fornecedores		22.676	20.554	25.468
Aumento em salários e encargos sociais		4.710	3.665	4.672
Redução em impostos e contribuições a recolher		(563)	738	950
Aumento em adiantamentos de clientes		15.677	9.707	31.592
Aumento / (Redução) em outras contas a pagar		8.006	1.610	5.637
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais	21.048	54.589	17.333	69.575
Imposto de renda e contribuição social pagos		(3.732)	-	(6.151)
Juros pagos de passivo de arrendamento	19	(327)	(455)	(539)
Juros pagos de empréstimos e financiamentos	15	(8.770)	(32.478)	(9.016)
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais	8.217	21.656	1.626	33.233
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Caixa recebido em aquisições		-	-	426
Dividendos recebidos	10	25.000	-	-
Recebimentos pela venda de ativo imobilizado		(100)	60	(2.391)
Aumento de investimentos	10	(310)	(113)	-
Aquisição de investimentos		-	(2.628)	-
Aquisição de imobilizado	11	(34.768)	(42.532)	(39.349)
Aumento de intangível		(171)	(97)	-
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos	(10.348)	(45.310)	(41.740)	(44.840)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Aumento de capital social		125.612	-	125.612
Custos de transação na emissão de ações pagos		(15.268)	-	(15.268)
Empréstimos e financiamentos tomados	15	146.174	153.500	198.407
Pagamento de aquisições de participações		(2.628)	(1.472)	(2.628)
Pagamento de passivo de arrendamento	19	(2.776)	(2.216)	(3.075)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	15	(157.337)	(116.225)	(163.124)
Instrumentos financeiros derivativos realizados		11.370	17.846	13.153
Empréstimos concedido à partes relacionadas		-	(16.300)	-
Empréstimos recebido de partes relacionadas		10.813	-	-
Dividendos pagos	15	(10.090)	(14.139)	(10.090)
Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamentos	105.869	20.994	142.986	16.243
Aumento / (Redução) líquido (a) em caixa e equivalentes de caixa	103.738	(2.660)	102.872	4.636
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		26.259	36.163	46.411
Caixa e equivalentes de caixa em 30 de setembro	4	129.996	33.502	149.283

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias condensadas

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.

Demonstrações do valor adicionado

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		01/01/2021 - 30/09/2021	01/01/2020 - 30/09/2020	01/01/2021 - 30/09/2021	01/01/2020 - 30/09/2020
Receitas		487.246	326.990	550.251	361.930
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	23	492.425	328.476	558.576	364.012
Ajuste a valor presente - AVP	24	(7.773)	(3.228)	(10.038)	(3.824)
(Provisão) /estorno para perdas de crédito esperada		2.594	1.742	1.713	1.742
Insumos adquiridos de terceiros		(306.218)	(211.173)	(351.720)	(216.859)
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos		(233.312)	(173.376)	(289.699)	(174.460)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(72.906)	(37.797)	(62.021)	(42.399)
Valor adicionado bruto		181.028	115.817	198.532	145.071
Depreciação e amortização		(6.588)	(5.826)	(7.541)	(5.853)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia		174.441	109.992	190.991	139.218
Valor adicionado recebido em transferência		25.365	22.404	24.357	8.008
Receitas financeiras	25	21.508	6.513	24.357	7.414
Resultado de equivalência patrimonial em controladas	10	3.857	15.891	-	-
Outras		-	-	-	594
Valor adicionado total a distribuir		199.805	132.396	215.348	147.226
Distribuição do valor adicionado		(199.805)	(132.396)	(215.348)	(147.226)
Pessoal		(60.014)	(51.575)	(65.311)	(58.665)
Remuneração direta		(47.214)	(38.791)	(51.759)	(44.279)
Benefícios		(10.415)	(10.964)	(10.945)	(12.448)
F.G.T.S.		(2.385)	(1.820)	(2.607)	(1.938)
Impostos, taxas e contribuições		(47.326)	(20.883)	(53.592)	(25.416)
PIS/COFINS e ICMS		(29.537)	(15.148)	(33.214)	(17.403)
Imposto de renda e contribuição social		(17.789)	(5.735)	(20.378)	(8.013)
Remuneração de capitais de terceiros		(28.105)	(14.132)	(31.460)	(13.629)
Juros e despesas bancárias	25	(28.105)	(14.132)	(31.460)	(13.629)
Outras		-	-	-	-
Remuneração de capital próprio		(64.360)	(45.807)	(64.985)	(49.517)
Lucro líquido do período		(64.360)	(45.807)	(64.985)	(49.517)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias condensadas

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas

(Em milhares de reais)

1 Contexto operacional

A Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A. (“Companhia”), é uma Companhia aberta registrada na Comissão de Valores Mobiliários (CVM) com o número 02576-3 em 28/04/2021. As ações da Companhia são negociadas na B3 sob a denominação “VITT3”.

A Companhia é sediada na cidade de São Joaquim da Barra, estado de São Paulo. Estas demonstrações financeiras consolidadas abrangem a Companhia e suas subsidiárias (“Grupo”). O Grupo tem como atividades principais: (i) fabricação de composto e fertilizantes; (ii) produção de defensivos biológicos; (iii) produção de outros produtos químicos.

Atualmente, o Grupo possui oito unidades industriais, sendo quatro localizadas na região de Ribeirão Preto, interior paulista, uma na região de Campinas, e três no estado de Minas Gerais, nas cidades de Uberaba, Patos de Minas e Piraópeba. O Grupo possui também quatro centros de distribuição, sendo dois localizados no estado da Bahia, na cidade de Luis Eduardo Magalhães, um localizado no estado do Mato Grosso, na cidade de Sorriso e um no estado do Rio Grande do Sul, na cidade de Ijuí, facilitando a distribuição dos seus produtos em todas os estados da federação e para o mercado internacional.

Em 31 de janeiro de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) anunciou que o SARS-CoV-2 (COVID-19) é uma emergência de saúde global. O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram o grau de incerteza para os agentes econômicos e poderiam gerar impactos relevantes nos valores reconhecidas nas demonstrações financeiras.

As operações da Companhia não sofreram um impacto relevante em razão do momento do mercado agrícola favorável, das medidas de restrição à circulação de pessoas adotadas rapidamente, bem como pelo plano de ação implementado para garantir o supply chain e operação das unidades industriais. As atividades ligadas à produção e comercialização de insumos agrícolas para nutrição e defesa vegetal são considerados negócios essenciais nos locais onde operamos, e até o momento não estiveram sujeitas a restrições de operação. A natureza do negócio da Companhia torna pouco prováveis medidas restritivas à operação, uma vez que estas teriam potencial de causar disrupções nas cadeias de suprimentos de alimentos e insumos básicos. Não obstante, a Companhia acredita que a extensão dos impactos da pandemia nos resultados para os próximos trimestres dependerá de desenvolvimentos futuros, que são altamente incertos e imprevisíveis.

Do ponto de vista gerencial a Companhia adotou medidas de distanciamento social e prevenção com seus colaboradores. As atividades administrativas estão ocorrendo em regime parcial de home-office desde março de 2020 e a Companhia adotou medidas de isolamento, reforço de equipamentos de proteção individual e testes para as equipes da operação como medidas para reduzir os riscos de disseminação da COVID-19 e dos impactos desta em nossos negócios.

Oferta pública de ações (“IPO”) da Companhia

Em 28 de abril de 2021, a Companhia teve o seu pedido de registro de companhia aberta concedido pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, e no dia 31 de agosto de 2021 a Companhia comunicou ao mercado o início da oferta pública de distribuição primária e secundária de ações, tendo encerrado a distribuição pública no dia 28 de setembro de 2021. A oferta pública de distribuição primária e secundária de ações ordinárias, com esforços restritos de colocação, nos termos da Instrução CVM 476 consistiu na distribuição:

(i) primária de 14.606.035 novas Ações (considerando as Ações Adicionais e as Ações Suplementares); e

(ii) secundária de 36.091.639 ações ordinárias de emissão da Companhia e de titularidade do BRASIL SUSTENTABILIDADE – FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA;

Considerando o preço por Ação de R\$8,60, fixado de acordo com o Bookbuilding, a Oferta totalizou um volume de R\$ 436.000 O componente primário que resultou em aumento de capital totalizou R\$ 125.612.

A Companhia incorreu em R\$15.268 em gastos com a Oferta das ações. Esses gastos estão sendo apresentados nas demonstrações financeiras como custos com emissão de ações, no Patrimônio líquido, conforme o CPC 08.

Aquisição de subsidiária – Vitória Fertilizantes S.A. (Vitória)

Em 06 de agosto de 2020 a Companhia celebrou contrato de compra de 75% da participação acionária da Vitória Fertilizantes S.A., companhia mineira de fertilizantes organominerais a base de resíduos orgânicos localizada na cidade de Patos de Minas-MG. A aquisição é parte da estratégia de crescimento do Grupo.

a. Composição do preço pago

O preço de aquisição está demonstrado a seguir:

Composição do Preço Pago

Preço de Aquisição	R\$ 10.514
--------------------	------------

Forma de pagamento

	Valor
Pagamento na data de fechamento	2.628
10/09/2021	2.628
09/03/2022	2.629
05/09/2022	2.629
	<u><u>10.514</u></u>

b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos

A tabela abaixo resume o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição.

<i>Em milhares de Reais</i>	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	426
Contas a receber (i)	13.357
Estoques	8.153

Adiantamento a fornecedores	199
Impostos a recuperar	826
Outros créditos	180
Investimentos	234
Direito de uso	3.552
Imobilizado	9.475
Intangível (ii)	7.023
Fornecedores e outras contas a pagar	(4.237)
Passivo de arrendamento	(3.552)
Empréstimos e financiamentos	(16.461)
Obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias	(186)
Adiantamentos de clientes	(5.529)
	13.460
Ativos identificáveis e passivos, líquido	13.460

- (i) O valor bruto da conta a receber é de R\$ 14.562.
- (ii) O valor de R\$ 7.023 refere-se ao valor justo da carteira de clientes e marcas e patentes, conforme laudo técnico de avaliação a valor justo desses ativos, emitido por ocasião da aquisição da Vitória Fertilizantes S.A. A vida útil estimada de marcas e patentes é 10 anos e da carteira de clientes é de 5 anos. A amortização é reconhecida nas despesas administrativas e gerais.

Mensuração de valor justo

As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Ativos adquiridos	Técnica de avaliação
Imobilizado	<p>Valor de reposição: É o investimento necessário à aquisição de novos bens, idênticos ou com características e capacidades semelhantes aos bens existentes (objetos da avaliação), indicando-se quanto valeriam caso fossem executados novamente, mantendo sua concepção original.</p> <p>Valor de mercado: voluntariamente e conscientemente um bem, numa data de referência, dentro das condições do mercado vigente. Esse valor leva em consideração o tempo normal de absorção do ativo pelo mercado, sendo caracterizado pelas premissas e informações coletadas, além de Normas Técnicas específicas e vistorias “<i>in loco</i>” do ativo. O valor a ser apresentado não representa o valor efetivo de negociação, devendo ser assumido como valor de mercado referencial. O valor efetivo de negociação é estabelecido caso a caso em um mercado livre de compra e venda.</p> <p>Vida útil remanescente: É o período de tempo esperado em que um bem prestará seu serviço designado de maneira satisfatória, tanto de forma econômica como funcional.</p> <p>Depreciação física: Parcela da depreciação devida ao desgaste de componentes em consequência de sua utilização, desde o momento em que o bem esteve pronto para entrar em operação até a data da avaliação.</p>
Estoques	<p><i>Market Approach</i>: ativos similares na data de avaliação. Conforme definido pelo CPC 46 e IFRS 13, este método utiliza preços e outras informações relevantes geradas por</p>

Ativos adquiridos	Técnica de avaliação transações de mercado envolvendo ativos, passivos ou grupo de ativos e passivos – como, por exemplo, um negócio – idêntico ou comparável (ou seja, similar).
Contas a receber	Fluxo de caixa descontado: Essa metodologia tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamentos de um passivo.
Direito de uso	Fluxo de caixa descontado: Essa metodologia tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamentos de um passivo.
Empréstimos e financiamentos	Fluxo de caixa descontado: Essa metodologia tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamentos de um passivo.
Fornecedores	Fluxo de caixa descontado: Essa metodologia tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamentos de um passivo.
Adiantamento de clientes	Fluxo de caixa descontado: Essa metodologia tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamentos de um passivo.
Passivo de arrendamento	Fluxo de caixa descontado: Essa metodologia tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamentos de um passivo.

c. Ágio

O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

<i>Em milhares de reais</i>	R\$
Preço de aquisição de controlada	10.514
Participação dos acionistas não controladores, baseado na participação proporcional nos ativos e passivos reconhecidos da adquirida	3.411
Valor justo dos ativos líquidos identificáveis	(13.644)
Ágio (i)	<u>281</u>

- (i) *O goodwill é atribuído principalmente às habilidades e talento técnico da força de trabalho da Empresa e às sinergias que se espera alcançar com a integração da empresa nos negócios existentes do Grupo. Não se espera que nenhum ágio reconhecido seja dedutível para fins fiscais.*

d. Custos de aquisição

A Companhia incorreu em custos relacionados à aquisição no valor de R\$ 262 referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence. Os valores foram registrados como “Despesas administrativas e gerais” na demonstração de resultado.

Aquisição de subsidiária – JB Biotecnologia S.A. (JB)

Em 21 de dezembro de 2020 a Companhia celebrou contrato de compra de 80% das quotas da JB Biotecnologia Ltda. A companhia adquirida é focada na produção, desenvolvimento e comercialização de produtos microbiológicos e está localizada na cidade de Paraoíba-MG.

e. Composição do preço pago

O preço de aquisição está demonstrado a seguir:

Composição do Preço Pago	R\$
Preço de Aquisição	2.920
Forma de pagamento	Valor
Pagamento na data de fechamento	2.920

f. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos

A tabela abaixo resume o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição.

Em milhares de Reais	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	193
Contas a receber	185
Adiantamento a fornecedores	22
Outros créditos	258
Imobilizado	11
Intangível (i)	919
Fornecedores e outras contas a pagar	(252)
Empréstimos e financiamentos	(222)
Obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias	(475)
Ativos identificáveis e passivos, líquido	639

- (i) O valor de R\$ 919 refere-se ao valor justo da carteira de clientes e registros de produtos, conforme laudo técnico de avaliação a valor justo desses ativos, emitido por ocasião da aquisição da JB Biotecnologia Ltda. A vida útil estimada da carteira de clientes e dos registros de produtos é 5 anos. A amortização é reconhecida nas despesas administrativas e gerais.

Mensuração de valor justo

As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Ativos adquiridos	Técnica de avaliação
Carteira de clientes	Método "Multi-Period Excess Earnings Method"
Registro de produtos	Método de Renda - "Relief from Royalty"

g. Ágio

O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

Em milhares de reais	R\$
Preço de aquisição de controlada	2.920

Participação dos acionistas não controladores, baseado na participação proporcional nos ativos e passivos reconhecidos da adquirida	139
Valor justo dos ativos líquidos identificáveis	(695)

Ágio (i) 2.364

(ii) *O goodwill é atribuído principalmente às habilidades e talento técnico da força de trabalho da Empresa e às sinergias que se espera alcançar com a integração da empresa nos negócios existentes do Grupo. Não se espera que nenhum ágio reconhecido seja dedutível para fins fiscais.*

h. Custos de aquisição

A Companhia não reconheceu custos relacionados à aquisição no exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

Incorporação de ações da subsidiária Biovalens S.A.

Em 30 de outubro de 2020 foi realizada a transformação do tipo jurídico da subsidiária Biovalens de sociedade limitada para sociedade por ações e também foi realizada a incorporação da totalidade das suas ações pela Companhia, com a preservação da personalidade jurídica da subsidiária, de modo que essa se tornou subsidiária integral da Companhia, na forma do artigo 252 da Lei das Sociedades por Ações.

Após a Incorporação de Ações, o capital social da Companhia passou a ser representado por 128.443.072 (cento e vinte e oito milhões, quatrocentas e quarenta e três mil e setenta e duas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, assim distribuídas entre os acionistas:

Acionistas	31 de outubro de 2020	
	Ações	
	Quantidade	Percentual
WFR Participações Ltda.	43.397.193	33,78%
FGR Participações Ltda.	43.397.234	33,79%
Brasil Sustentabilidade FIP	36.091.639	28,10%
Henrique Monteiro Ferro	2.345.370	1,83%
Edgar Zanotto	2.345.370	1,83%
Alexandre del Nero Frizzo	866.266	0,67%
	128.443.072	100,00%

2 Relação de entidades controladas

Em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 as informações contábeis intermediárias condensadas consolidadas incluem as informações da Controladora Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A. e as seguintes controladas diretas, as quais estão listadas a seguir:

	Países	Participação acionária	
		30/09/2021	31/12/2020
BS Transportes Ltda.	Brasil	99,9%	99,9%
Biovalens S.A.	Brasil	100,0%	100,0%
Vittia Paraguay – SRL	Paraguai	99,9%	99,9%
Vitória Fertilizantes S.A.	Brasil	75,0%	75,0%
JB Biotecnologia Ltda.	Brasil	80,0%	80,0%

Operações das controladas

a. *BS Transportes Ltda. (controlada)*

Companhia constituída em 2009, e sediada na cidade de São Joaquim da Barra - SP, e tem por objetivo principal a exploração do ramo de transporte rodoviário intermunicipal e interestadual de cargas.

b. *Biovalens S.A. (controlada)*

Companhia controlada direta, constituída em 2014, e sediada na cidade Uberaba - MG, e tem por objetivo principal a exploração do ramo fabricação de defensivos biológicos.

c. *Vittia Paraguay SRL (controlada)*

Companhia controlada direta, constituída em 2019, sediada no Paraguai, na cidade de Hernandarias, com objetivo principal a exploração do ramo fabricação e distribuição de fertilizantes, inoculantes, defensivos agrícolas, produtos químicos em geral, insumos para alimentação animal, produtos veterinários e grãos em geral.

d. *Vitória Fertilizantes S.A. (controlada)*

Empresa adquirida em 06 de agosto de 2020, conforme nota explicativa 01. É uma controlada direta, sediada na cidade de Patos de Minas – MG, e tem por objeto principal a exploração de fertilizantes organominerais a base de resíduos orgânicos.

e. *JB Biotecnologia Ltda. (controlada)*

Empresa adquirida em 21 de dezembro de 2020, conforme nota explicativa 01. É uma controlada direta, sediada na cidade de Paraopeba – MG, e tem por objeto principal a produção, desenvolvimento e comercialização de produtos microbiológicos.

3 Base de preparação

As informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21(R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, e estão apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das ITR.

Estas informações contábeis intermediárias condensadas foram elaboradas seguindo a base de preparação e políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020 e devem ser lidas em conjunto com tais demonstrações.

As informações das notas explicativas que não sofreram alterações significativas em comparação a 31 de dezembro de 2020 não foram repetidas integralmente nestas informações contábeis intermediárias condensadas. Determinadas informações selecionadas foram incluídas para explicar os principais eventos e transações ocorridas para possibilitar o entendimento das mudanças na posição financeira e desempenho das operações da Companhia e suas controladas desde a publicação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020.

Estas informações contábeis intermediárias condensadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas. Todos os saldos foram arredondados para o

milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As informações contábeis de cada controlada incluída na consolidação da Companhia, e aquelas utilizadas como base para avaliação de investimentos pelo método de equivalência patrimonial são preparadas com base na moeda funcional de cada sociedade.

Na preparação destas informações contábeis intermediárias condensadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e não sofreram alterações relevantes na preparação destas informações intermediárias em relação às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020.

As informações contábeis intermediárias condensadas evidenciam todas as informações relevantes próprias e, somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração em sua gestão.

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às companhias abertas, entretanto as IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração, sendo tal considerada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis intermediárias condensadas.

A emissão das informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas foi autorizada pela Administração em 09 de agosto de 2021.

4 Caixa e equivalentes de caixa

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2021</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>30/09/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Caixa e bancos	3.596	376	4.730	1.599
Aplicações financeiras	126.400	25.883	144.554	44.812
	<u>129.996</u>	<u>26.259</u>	<u>149.284</u>	<u>46.411</u>

As aplicações financeiras são consideradas como equivalentes de caixa, por terem alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

Os saldos de aplicações financeiras são representados por títulos de renda fixa, remunerados substancialmente à 86,0% da variação do CDI-CETIP (Certificado de Depósito Interbancário) em 30 de setembro de 2021 (92,0% em 31 de dezembro de 2020), possuindo liquidez diária.

As informações sobre a exposição da Companhia e suas controladas a riscos de mercado e de crédito e de metodologia de mensuração do valor justo estão incluídas na nota explicativa nº 26.

5 Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Contas a receber de clientes - mercado interno	271.854	216.811	322.437	263.772
Contas a receber de clientes - mercado externo	10.459	12.979	10.919	13.484
Contas a receber – partes relacionadas (Nota 18)	144	775	-	-
Ajuste a valor presente – AVP	(5.328)	(2.297)	(6.632)	(2.739)
Provisão para perdas de crédito esperadas	(10.520)	(13.114)	(11.680)	(13.393)
	266.609	215.154	315.044	261.124
Circulante	262.270	215.154	309.396	261.124
Não circulante	4.339	-	5.648	-

A Companhia e suas controladas avaliaram o ajuste a valor presente, com a taxa média de captação das dívidas de 6,30% em 30 de setembro de 2021 e 5,01% para os saldos de 31 de dezembro de 2020.

A exposição da Companhia e de suas controladas a riscos de crédito, bem como as médias das idades dos saldos, risco de moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionadas às contas a receber de clientes, são divulgadas na nota explicativa nº 26.

6 Estoques

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Produtos acabados	34.854	31.073	40.480	21.274
Produtos em elaboração	21.722	15.326	24.746	15.326
Matéria-prima	67.126	14.626	96.957	34.520
Material de embalagem	11.536	5.294	12.623	5.461
Almoxarifado	1.713	1.357	2.050	2.216
	136.951	67.676	176.856	78.797

Os estoques são avaliados pelo custo médio de aquisição ou de produção e não excedem ao valor de realização.

O aumento na rubrica se deve a formação de estoques para a safra, que teve o seu início no segundo semestre do ano.

7 Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
ICMS	730	559	3.611	1.492
IPI	3.082	2.744	3.101	2.801
PIS	2.164	1.790	2.167	1.791
COFINS	9.587	8.043	9.597	8.044

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
*Informações contábeis intermediárias condensadas
individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021*

	<u>15.563</u>	<u>13.136</u>	<u>18.476</u>	<u>14.128</u>
Circulante	13.837	12.781	16.739	13.750
Não circulante	1.726	355	1.737	378

O saldo de impostos a recuperar é representado substancialmente por saldo credor de PIS e COFINS. Tais valores são acumulados em virtude da desoneração do ramo de atuação principal da Companhia (produção de insumos agrícolas), que possui alíquota zero nas operações de saídas conforme Lei 10.925/2004. A administração espera compensar os saldos credores com saldos devedores de outros tributos federais ainda durante o primeiro semestre de 2022.

8 Outros créditos

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Mútuo financeiro (Nota 18)	11.975	22.040	-	-
Adiantamento de comissões	136	136	136	136
Outros adiantamentos	1.437	1.304	1.704	1.818
Despesas a apropriar	237	2.674	318	2.718
Depósitos judiciais	2.473	2.535	2.473	2.535
	16.258	28.689	4.631	7.207
Circulante	13.785	26.154	2.158	4.672
Não circulante	2.473	2.535	2.473	2.535

9 Ativos e passivos fiscais diferidos

a) Impostos diferidos de ativos, passivos e resultado foram atribuídos da seguinte forma:

Controladora	Ativos		Passivos		Resultado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Direito de uso – CPC 06/R2 / IFRS16	162	173	-	-	(11)	59
Provisão para bônus	2.411	2.089	-	-	322	1.301
Provisão para perdas de crédito esperadas	3.577	4.459	-	-	(882)	1.008
Ajuste a valor presente	1.811	781	-	-	1.030	(484)
Provisão para contingências	372	279	-	-	93	(520)
Comissões diferidas	2.753	2.266	-	-	486	(158)
Amortização intangível	1.188	816	-	-	374	(142)
Depreciação fiscal	-	-	(6.195)	(4.886)	(1.309)	(1.065)
Amortização fiscal de ágio	-	-	(2.882)	(2.882)	-	(576)
Complemento de preço – Earn out Biovalens	2.024	-	-	-	2.024	-
Receita diferida (cut off)	3.292	614	-	-	2.678	(474)
	17.590	11.477	(9.077)	(7.768)	4.805	(1.051)
(*) Compensação	(9.077)	(7.768)	9.077	7.768	-	-
Líquido	8.513	3.708	-	-	-	-
Consolidado	Ativos		Passivos		Resultado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Prejuízo fiscal	403	-	-	-	403	-
Direito de uso – CPC 06/R2 / IFRS16	166	173	-	-	(7)	59
Provisão para bônus	2.411	2.089	-	-	322	1.301
Provisão para perdas de crédito esperadas	3.643	4.459	-	-	(815)	1.008
Ajuste a valor presente	1.671	781	-	-	890	(484)
Provisão para contingências	372	279	-	-	93	(520)
Comissões diferidas	2.582	2.266	-	-	316	(158)
Amortização intangível	1.188	816	-	-	372	(142)
Depreciação fiscal	-	-	(6.172)	(4.886)	(1.286)	(1.065)
Amortização fiscal de ágio	-	-	(2.882)	(2.882)	-	(576)
Complemento de preço – Earn out Biovalens	2.024	-	-	-	2.024	-
Receita diferida (cut off)	3.069	614	-	-	2.455	(474)
	17.529	11.476	(9.054)	(7.768)	4.767	(1.052)
(*) Compensação	(9.054)	(7.768)	9.054	7.768	-	-
Líquido	8.475	3.708	-	-	-	-

(*) Saldos de ativos fiscais diferidos compensados, pois estão relacionados com tributos sobre o lucro lançados pela mesma autoridade tributária.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e seus respectivos valores contábeis.

- b) A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue:

	Controladora				Consolidado			
	30/09/2021		30/09/2020		30/09/2021		30/09/2020	
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	%	82.149	%	51.542	%	85.363	%	57.530
Imposto utilizando alíquota de imposto da controladora	34,00	(27.931)	(34,00)	(17.524)	(34,00)	(29.023)	(34,00)	(19.560)
Valores não dedutíveis	(0,44)	(361)	(0,35)	(196)	(0,42)	(362)	(3,83)	(196)
Resultado da equivalência patrimonial	1,60	1.311	9,76	5.403			-	-
Receita de subvenção (i)	11,05	9.081	11,84	6.556	10,86	9.268	11,84	6.556
Outros	0,14	110	0,05	26	0,13	111	0,05	26
Ajuste pelo cálculo de controlada tributada pelo lucro presumido					(0,44)	(372)	8,41	5.161
Total do imposto de renda e contribuição social	(21,65)	(17.789)	(11,13)	(5.735)	(23,87)	(20.378)	(13,93)	(8.013)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(27,50)	(22.594)	(6,23)	(3.213)	(29,46)	(25.145)	(9,55)	(5.492)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5,85	4.805	(4,89)	(2.521)	5,58	4.767	(4,38)	(2.521)

(i) **Receita de subvenção**

No período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021, a Companhia reconheceu o efeito de subvenções de ICMS, com respaldo na Lei Complementar 160/2017 e Convênio ICMS 190/2017, que consideraram que os incentivos fiscais relativos ao ICMS são subvenções para investimentos, desde que atendidas as exigências de registro e depósito no CONFAZ (Conselho Nacional de Política Fazendária), com a respectiva expedição do Certificado de Registro e Depósito.

O total reconhecido no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021, relativo aos benefícios de redução de base de cálculo e isenção de ICMS totalizou R\$ 27.257. Em 30 de setembro de 2020 o total reconhecido foi de R\$ 19.282. Tais valores são decorrentes dos benefícios fiscais concedidos às operações com insumos agropecuários conforme disposto no convênio CONFAZ 100/97.

Os incentivos fiscais da Companhia caracterizam-se como subvenção para investimento, sendo reconhecidos no mês de competência e lançados diretamente no resultado na rubrica de deduções da receita, em contrapartida à receita de subvenção, sendo os incentivos excluídos da base de cálculo do Imposto de Renda e da Contribuição Social, resultando em uma redução de R\$ 9.268 (R\$ 6.556 em 30 de setembro de 2020).

Ao final do exercício a Companhia registra os valores recebidos a título de subvenção para investimentos de incentivos fiscais na conta “Reserva de subvenção”, conforme artigo 195-A da Lei das Sociedades por Ações (vide Nota 22.e).

10 Investimentos

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020 0
Biovalens S.A.	20.982	45.330	-	-
BS Transportes Ltda.	7.776	6.168	-	-
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> Samaritá (i)	7.235	7.235	-	-
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> Biovalens (i)	2.313	2.314	-	-
Mais valia – Biovalens	-	239	-	-
Vittia Paraguay SRL	493	249	-	-
Vitória Fertilizantes S.A.	6.162	3.609	-	-
Mais valia – Vitória (ii)	7.284	8.029	-	-
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> Vitória (i)	281	281	-	-
JB Biotecnologia Ltda.	2.123	3.023	-	-
Mais valia – JB (iii)	623	733	-	-
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> JB (i)	2.364	2.364	-	-
	57.636	79.574	-	-
Outros investimentos não consolidados				
Outros investimentos	20	20	254	344
	57.656	79.594	254	344

- (i) O valor do ágio por rentabilidade futura também é fundamentado pelo laudo emitido por Companhia especializada, tal valor será objeto de teste de recuperabilidade de ativo em bases anuais.
- (ii) O valor de R\$ 7.284 refere-se à mais-valia do ativo imobilizado, carteira de clientes, marcas e patentes e estoque, conforme laudo técnico de avaliação pelo valor justo desses ativos, emitido por ocasião da aquisição da Vitória Fertilizantes S.A.
- (iii) O valor de R\$ 623 refere-se à mais-valia da carteira de clientes e registro de produtos, conforme laudo técnico de avaliação pelo valor justo desses ativos, emitido por ocasião da aquisição da JB Biotecnologia Ltda.

Investimentos

Saldo em 31 de dezembro de 2019	33.289
Dividendos recebidos	(7.082)
Aumento de capital	3.423
Ajuste de avaliação patrimonial - Vittia Paraguay S.R.L	56
Aquisição de investimentos e mais valia - Vitória (Nota 01)	10.513
Aquisição de investimentos e mais valia - JB (Nota 01)	2.920
Equivalência patrimonial	29.982
Amortização da mais valia	(821)
Incorporação de ações – Biovalens (Nota 01)	7.612
Perda em participação societária	(298)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	79.594
Dividendos recebidos	(25.000)
Equivalência patrimonial	3.857
Amortização da mais valia	(1.094)
Aumento de capital	309
Ajuste de avaliação patrimonial - Vittia Paraguay S.R.L	(10)
Saldo em 30 de setembro de 2021	57.656

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
*Informações contábeis intermediárias condensadas
individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021*

	Participação	Quantidade de quotas/ações	Total de ativos	Total de passivos	Patrimônio Líquido	Receitas	Outras receitas e despesas	Lucro ou prejuízo	Equivalência patrimonial
30/09/2021									
Biovalens S.A.	100,0%	240.000	22.212	1.230	20.982	5.363	(4.712)	651	651
BS Transportes Ltda.	99,9%	2.499.999	9.035	1.259	7.776	16.919	(15.311)	1.608	1.608
Vitória Fertilizantes S.A.	75,0%	3.750.000	104.932	96.716	8.216	53.896	(50.492)	3.404	2.553
JB Biotecnologia Ltda.	80,0%	33.600	4.091	1.438	2.653	1.133	(2.259)	(1.126)	(901)
Vittia Paraguay SRL	99,9%	999	508	14	494	0	(55)	(55)	(55)
									<u><u>3.857</u></u>

	Participação	Quantidade de quotas	Total de ativos	Total de passivos	Patrimônio líquido	Receitas	Outras receitas e despesas	Lucro ou (prejuízo)	Equivalência patrimonial
31/12/2020									
Biovalens S.A.	100,0%	240.000	54.716	9.386	45.330	47.281	(16.986)	30.385	26.761
BS Transportes Ltda.	99,9%	2.499.999	6.950	782	6.168	19.037	(17.410)	1.628	1.628
Vittia Paraguay SRL	99,9%	999	310	61	249	-	(62)	(62)	(62)
Vitória Fertilizantes S.A.	75,0%	3.750.000	36.625	31.813	4.812	21.547	(19.341)	2.206	1.655
JB Biotecnologia Ltda.	80,0%	33.600	4.729	950	3.779	-	-	-	-
									<u><u>29.982</u></u>

11 Imobilizado

	Controladora						Imobilizado em andamento	Total
	Terrenos	Edifícios e construções	Móveis e utensílios	Veículos	Máquinas e equipamentos	Equipamentos de informática		
Custo	7.980	26.249	4.960	1.991	58.540	1.867	15.945	117.532
Depreciação acumulada	-	(3.803)	(1.919)	(1.885)	(20.863)	(1.355)	-	(29.825)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	7.980	22.446	3.041	106	37.677	512	15.945	87.707
Transferência	-	891	-	-	4.168	-	(5.059)	-
Aquisições	-	65	1.880	269	18.499	1.499	34.169	56.381
Baixas	-	-	(3)	(115)	-	(3)	(52)	(173)
Depreciação no período	-	(670)	(336)	17	(2.803)	(174)	-	(3.966)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	7.980	22.732	4.582	277	57.541	1.834	45.003	139.949
Custo	7.980	27.204	6.836	2.144	81.207	3.363	45.003	173.737
Depreciação acumulada	-	(4.472)	(2.254)	(1.867)	(23.666)	(1.529)	-	(33.788)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	7.980	22.732	4.582	277	57.541	1.834	45.003	139.949
Transferência	-	39.354	-	-	2.167	-	(41.521)	-
Aquisições	455	318	1.951	30	10.928	1.398	19.688	34.768
Baixas	-	(2.850)	-	(105)	(217)	(41)	(10)	(3.223)
Depreciação no período	-	(812)	(313)	80	(2.389)	(273)	-	(3.707)
Saldos em 30 de setembro de 2021	8.435	58.742	6.220	282	68.030	2.918	23.160	167.787
Custo	8.435	64.026	8.787	2.069	94.085	4.720	23.160	205.282
Depreciação acumulada	-	(5.284)	(2.567)	(1.787)	(26.055)	(1.802)	-	(37.495)
Saldo em 30 de setembro de 2021	8.435	58.742	6.220	282	68.030	2.918	23.160	167.787

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias condensadas
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

	Consolidado							
	Terrenos	Edifícios e construções	Móveis e utensílios	Veículos	Máquinas e equipamentos	Equipamentos de informática	Imobilizado em andamento	Total
Custo	8.046	28.195	5.654	3.362	61.522	1.929	16.022	124.732
Depreciação acumulada	-	(3.850)	(1.966)	(2.411)	(21.150)	(1.379)	-	(30.757)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	8.046	24.344	3.687	951	40.373	551	16.022	93.975
Aquisições: combinações de negócios – Vitória (Nota 01)	-	-	137	833	3.032	71	5.401	9.475
Aquisições: combinações de negócios – JB (Nota 01)	-	-	-	-	11	-	-	11
Transferências	-	891	-	-	4.168	-	(5.059)	-
Aquisições	-	65	2.138	278	18.682	1.546	34.292	57.001
Baixas	-	-	(3)	(213)	(150)	(3)	(129)	(498)
Depreciação no período	-	(709)	(385)	(43)	(2.953)	(192)	-	(4.282)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	8.046	24.591	5.575	1.806	63.163	1.973	50.527	155.682
Custo	8.046	29.151	7.934	4.809	89.479	3.568	50.527	193.513
Depreciação acumulada	-	(4.560)	(2.359)	(3.003)	(26.316)	(1.595)	-	(37.831)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	8.046	24.591	5.575	1.806	63.163	1.973	50.527	155.682
Transferência	-	44.878	-	-	2.167	-	(47.045)	-
Aquisições	456	319	2.015	60	13.265	1.560	21.675	39.350
Baixas	-	(4.039)	(88)	(233)	(1.422)	(186)	(10)	(5.978)
Depreciação no período	-	(846)	(353)	49	(2.378)	(263)	-	(3.791)
Saldos em 30 de setembro de 2021	8.502	64.903	7.149	1.682	74.795	3.084	25.147	185.263
Custo	8.502	70.309	9.860	4.636	103.488	4.941	25.147	226.884
Depreciação acumulada	-	(5.406)	(2.711)	(2.954)	(28.693)	(1.857)	-	(41.621)
Saldo em 30 de setembro de 2021	8.502	64.903	7.149	1.682	74.795	3.084	25.147	185.263

a. Terrenos

A Companhia possui terrenos nas cidades de Artur Nogueira e São Joaquim da Barra, ambas no estado de São Paulo, local onde estão localizados dois dos estabelecimentos filiais.

b. Edificações

A Companhia e as suas controladas possuem edificações nas cidades de São Joaquim da Barra, Serrana, Ituverava e Artur Nogueira, todas no Estado de São Paulo, além de Uberaba, Patos de Minas e Pareopeba no estado de Minas Gerais, locais onde estão localizados os parques industriais dos estabelecimentos fabris.

c. Móveis e utensílios

A Companhia e as suas controladas mantêm estruturas administrativa e laboratorial em todas as suas unidades.

d. Máquinas e equipamentos

São compostos por um grande e variado parque de máquinas e estruturas necessárias a manutenção das atividades operacionais das controladas.

e. Equipamentos de informática

A Companhia e as suas controladas possuem equipamentos para o processamento de dados e infraestrutura de TI necessária para a comunicação entre as unidades.

f. Imobilizado em andamento

Está representado por projetos de expansão e otimização das unidades.

g. Valor recuperável do ativo imobilizado

O ativo imobilizado tem o seu valor recuperável analisado, no mínimo, anualmente, sendo que para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020 a Administração não encontrou a necessidade de constituição de provisão para o valor recuperável do ativo.

h. Ativos cedidos em garantia

Modalidade	Garantia	30/09/2021 Valor garantido - R\$	31/12/2020 Valor garantido - R\$
Alienação fiduciária (FINAME/BNDES)	Máquinas e veículos	619	994

12 Direito de uso

Controladora	Arrendamentos
Saldos em 31 de dezembro de 2019	7.680
Depreciação no exercício	(3.224)
Novos arrendamentos	1.616
Saldos em 31 de dezembro de 2020	6.072
Depreciação no período	(2.745)
Novos arrendamentos	1.155
Saldos em 30 de setembro de 2021	4.482

Consolidado	Arrendamentos
Saldos em 31 de dezembro de 2019	<u>8.523</u>
Depreciação no exercício	(3.624)
Novos arrendamentos	1.664
Aquisição de investimentos (Nota 01)	<u>3.552</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2020	<u>10.115</u>
Depreciação no período	(3.130)
Novos arrendamentos	<u>1.611</u>
Saldos em 30 de setembro de 2021	<u>8.596</u>

13 Intangível

Controladora	30/09/2021	31/12/2020
Marcas a patentes	200	200
Licenças de software	<u>196</u>	<u>188</u>
	<u>396</u>	<u>388</u>

Consolidado	30/09/2021	31/12/2020
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> Samaritá	7.235	7.235
Mais valia de ativos intangíveis – Carteira de clientes – Biovalens	-	239
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> Biovalens	2.313	2.313
Mais valia de ativos intangíveis – Marcas e patentes – Vitória	1.697	1.922
Mais valia de ativos intangíveis – Carteira de clientes – Vitória	4.614	5.052
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> Vitória	281	281
Mais valia de ativos intangíveis – Carteira de clientes – JB	612	696
Mais valia de ativos intangíveis – Registro de produtos – JB	149	176
Ágio por rentabilidade futura - <i>Goodwill</i> JB	2.364	2.364
Marcas e patentes	577	432
Licenças de <i>software</i>	<u>199</u>	<u>200</u>
	<u>20.041</u>	<u>20.910</u>

Consolidado	Ágio	Marcas e Patentes	Licenças de software	Carteira de clientes	Registro de produtos	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019	9.549	200	100	99	-	9.948
Aquisições	-	229	135	-	-	364
Aquisição via combinação de negócios - Vitória	281	1.997	12	5.013	-	7.303
Aquisição via combinação de negócios – JB	2.364	3	-	696	176	3.239
Amortizações do exercício	-	(75)	(47)	178	-	56
Saldo em 31 de dezembro de 2020	12.194	2.354	200	5.986	176	20.910
Aquisições	-	145	26	-	-	171
Amortizações do período	-	(224)	(29)	(760)	(27)	(1.040)
Saldo em 30 de setembro de 2021	12.194	2.275	197	5.226	149	20.041

Testes de recuperabilidade de ágio e intangíveis

Anualmente, a Companhia avalia a recuperabilidade (“*impairment*”) dos saldos de intangíveis, substancialmente representados por ágio pela expectativa de rentabilidade futura gerado nas aquisições da Samaritá Indústria e Comércio Ltda., Biovalens S.A, Vitória Fertilizantes S.A. e JB Biotecnologia Ltda. A metodologia utilizada é a do fluxo de caixa descontado, considerando dentre outros aspectos, as premissas descritas abaixo:

- Projeções em bases reais;
- Margem bruta com base na rentabilidade das vendas projetadas, deduzida das devoluções, impostos e do custo dos produtos vendidos;
- Estimativas dos custos diretos e indiretos de fabricação;
- Gastos associados à despesas com vendas, administrativas e gerais;
- Utilização da metodologia WACC – *Weighted Average Cost of Capital* para desconto a valor presente dos fluxos de caixa estimados. A taxa usada para cada UGC para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 foi de 15% ao ano.
- Fluxo de caixa em perpetuidade com taxa de crescimento de 3%.

O exercício das projeções abrange cinco anos, e as taxas de crescimento utilizadas foram obtidas através do desempenho histórico da Companhia e das projeções de crescimento disponíveis para o setor.

A Companhia não identificou perdas dos valores recuperáveis de todos os ativos intangíveis.

14 Fornecedores e outras contas a pagar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Fornecedores - mercado interno	33.860	19.284	32.205	15.717
Fornecedores - mercado externo	20.632	12.567	21.545	12.569
Fornecedores – partes relacionadas (Nota 18)	73	48	-	-
Serviços de terceiros	4.492	1.899	4.682	2.019
Aquisição de participações (a)	9.618	7.978	9.618	7.978
Outras contas	8.396	7.037	9.158	7.831
	77.071	48.803	77.208	46.114
Passivo circulante				
Fornecedores	54.566	31.890	53.753	28.285
Outras contas a pagar	22.505	11.654	23.455	12.572
	77.071	43.544	77.208	40.857
Passivo não circulante				
Outras contas a pagar	-	5.257	-	5.257
	77.071	48.801	77.208	46.114

- (a) Em 30 de setembro de 2021 corresponde às parcelas remanescentes da aquisição de ações da Biovalens e Vitória, que serão liquidadas da seguinte forma:

Aquisição Biovalens

Vencimento	Valor
07/05/2022	4.360
	4.360

Aquisição Vitória

Vencimento	Valor
09/03/2022	2.629
05/09/2022	2.629
	5.258

15 Empréstimos e financiamentos

Empréstimos e financiamentos	Moeda	Garantia	Ano de vencimento final	Controladora Taxa ponderada de juros a.a.	Indexador	30/09/2021	31/12/2020
Passivo Circulante							
Capital de giro	BRL	Recebíveis + Hipoteca + Aval	2021/22	8,31%	CDI	106.342	118.544
Capital de giro*	EUR	Recebíveis + Aval	2021/22	1,11%	Variação cambial	21.535	5.400
Capital de giro*	USD	Recebíveis + Hipoteca + Aval	2021/22	2,81%	Variação cambial	53.237	52.537
FINAME	BRL	Próprio bem	2021/22	4,11%	TJLP	422	491
CCB BNDES	BRL	Hipoteca	2021	4,45%	IPCA	835	616
Total do Passivo Circulante						182.371	177.588
Passivo Não Circulante							
Capital de giro	BRL	Recebíveis + Hipoteca + Aval	2024	8,31%	CDI	17.778	26.667
Capital de giro	USD	Recebíveis + Hipoteca + Aval	2022	8,39%	Variação cambial	-	3.750
CCB BNDES	BRL	Hipoteca	2040	4,45%	IPCA	28.000	28.000
FINAME	BRL	Próprio bem	2023	4,11%	TJLP	197	503
Total do Passivo Não Circulante						45.975	58.920
Total Empréstimos e financiamentos						228.346	236.508

(*): Em 30 de setembro de 2021 a Companhia utiliza operações de instrumentos derivativos - swap de juros (vide nota 26) para travar as oscilações da variação cambial, com o objetivo de eliminar esses riscos. Desta forma, as referidas linhas de dívida apresentam custo efetivo de (i) Capital de giro (EUR): 8,30% a.a. e (ii) Capital de giro (USD): 7,95% a.a.

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias condensadas
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

Empréstimos e financiamentos	Moeda	Garantia	Ano de vencimento final	Consolidado		30/09/2021	31/12/2020
				Taxa ponderada de juros a.a.	Indexador		
Passivo Circulante							
Capital de giro	BRL	Recebíveis+Hipoteca+Aval	2021	8,34%	CDI	112.298	125.081
Capital de giro*	EUR	Recebíveis+Aval	2021	1,13%	Variação cambial	38.004	5.400
Capital de giro*	USD	Recebíveis+Hipoteca+Aval	2021	2,64%	Variação cambial	84.748	52.537
FINAME	BRL	Próprio bem	2021	4,11%	TJLP	422	491
CCB BNDES	BRL	Hipoteca	2021	4,45%	IPCA	835	616
Total do Passivo Circulante						236.307	184.125
Passivo Não Circulante							
Capital de giro	BRL	Recebíveis + Hipoteca + Aval	2024	8,34%	CDI	17.800	26.833
Capital de giro	USD	Recebíveis + Hipoteca + Aval	2022	7,95%	Variação cambial	-	3.750
CCB BNDES	BRL	Próprio bem	2040	4,45%	IPCA	28.000	28.000
FINAME	BRL	Próprio bem	2023	4,11%	TJLP	197	503
Total do Passivo Não Circulante						45.997	59.086
Total Empréstimos e financiamentos						282.304	243.211

(*): Em 30 de setembro de 2021 a Companhia utiliza operações de instrumentos derivativos - swap de juros (vide nota 26) para travar as oscilações da variação cambial, com o objetivo de eliminar esses riscos. Desta forma, as referidas linhas de dívida apresentam custo efetivo de (i) Capital de giro (EUR): 8,30% a.a. e (ii) Capital de giro (USD): 7,95% a.a.

O cronograma de vencimentos dos financiamentos está demonstrado abaixo:

	Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020
Até 12 meses	182.371	177.588
de 13 a 36 meses	20.308	23.129
mais de 36 meses	25.667	35.791
	228.346	236.508
	Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020
Até 12 meses	236.307	184.125
de 13 a 36 meses	20.330	23.295
mais de 36 meses	25.667	35.791
	282.304	243.211

(i) **Covenants**

Alguns contratos de dívida da Companhia contêm cláusulas de covenants. Os principais covenants da Companhia obrigam a manter certos índices, tais como a dívida sobre o EBITDA (LAJIDA – Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização).

Conciliação da movimentação patrimonial com os fluxos de caixa decorrentes de atividade de financiamento:

	Consolidado			Controladora		
	Empréstimos e financiamentos	Dividendos a distribuir e juros sobre capital próprio	Total	Empréstimos e financiamentos	Dividendos a distribuir e juros sobre capital próprio	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	243.211	2.721	245.932	236.507	2.721	239.228
Variações dos fluxos de caixa de financiamentos						
Pagamento de empréstimos	(163.124)	-	(163.124)	(157.337)	-	(157.337)
Captação de empréstimos	198.406	-	198.406	146.174	-	-
Pagamento de dividendos	-	(35.090)	(35.090)	-	(10.090)	(10.090)
Total das variações nos fluxos de caixa de financiamentos	35.282	(35.090)	192	(11.163)	(10.090)	(21.253)
Variações dos fluxos de caixa operacional						
Pagamento de juros	(9.016)	-	(9.016)	(8.770)	-	(8.770)
Total das variações nos fluxos de caixa operacional	(9.016)	-	(9.016)	(8.770)	-	(8.770)
Outras variações que não afetam caixa						
Juros e variações monetárias de empréstimos e financiamentos	12.827	-	12.827	11.772	-	11.772
Dividendos propostos	-	32.474	32.474	-	7.474	7.474
Total das outras variações que não afetam caixa	12.827	32.475	45.302	11.772	7.475	19.247
Saldo em 30 de setembro de 2021	282.304	105	282.409	228.346	105	228.451
	Consolidado			Controladora		

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias condensadas
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

	Empréstimos e financiamentos	Dividendos a distribuir e juros sobre capital próprio	Total	Empréstimos e financiamentos	Dividendos a distribuir e juros sobre capital próprio	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2020	<u>170.840</u>	<u>9.933</u>	<u>180.773</u>	<u>159.517</u>	<u>9.933</u>	<u>169.450</u>
Variações dos fluxos de caixa de financiamentos						
Pagamento de empréstimos	(168.663)	-	(168.663)	(139.002)	-	(139.002)
Captação de empréstimos	219.342	-	219.342	210.842	-	210.842
Pagamento de dividendos	<u>-</u>	<u>(31.815)</u>	<u>(31.815)</u>	<u>-</u>	<u>(23.840)</u>	<u>(23.840)</u>
Total das variações nos fluxos de caixa de financiamentos	50.679	(31.815)	18.864	71.840	(23.840)	48.000
Variações dos fluxos de caixa operacional						
Pagamento de juros	<u>(37.150)</u>	<u>-</u>	<u>(37.150)</u>	<u>(35.531)</u>	<u>-</u>	<u>(35.531)</u>
Total das variações nos fluxos de caixa operacional	(37.150)	-	(37.150)	(35.531)	-	(35.531)
Outras variações que não afetam caixa						
Aquisição de investimentos – Vitória (Nota 01)	16.461	-	16.461	-	-	-
Aquisição de investimentos – JB (Nota 01)	222	-	222	-	-	-
Juros e variações monetárias de empréstimos e financiamentos	42.159	-	42.159	40.681	-	40.681
Dividendos propostos	-	24.603	24.603	-	16.628	16.628
Total das outras variações que não afetam caixa	58.842	24.603	83.445	40.681	16.628	57.309
Saldo em 31 de dezembro de 2020	<u><u>243.211</u></u>	<u><u>2.721</u></u>	<u><u>245.932</u></u>	<u><u>236.507</u></u>	<u><u>2.721</u></u>	<u><u>239.228</u></u>

16 Salários e encargos sociais

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Salários a pagar	2.539	1.921	2.870	2.285
Encargos sociais a recolher	1.800	1.520	2.139	1.725
Provisões de férias e 13.º salário	9.142	5.331	9.940	6.268
Outras obrigações	1	-	6	5
Provisão para bônus	<u>7.091</u>	<u>6.143</u>	<u>7.091</u>	<u>6.143</u>
	<u><u>20.573</u></u>	<u><u>14.915</u></u>	<u><u>22.046</u></u>	<u><u>16.426</u></u>

Movimentação da provisão para bônus

Controladora e Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2019	<u><u>2.318</u></u>
Provisões do exercício	6.143
Pagamentos do exercício	<u>(2.318)</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2020	<u><u>6.143</u></u>
Reversão do período	(1.299)
Pagamentos do período	(4.844)
Provisão do período	<u>7.091</u>
Saldo em 30 de setembro de 2021	<u><u>7.091</u></u>

17 Impostos e contribuições a recolher

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Circulante				
Impostos retidos	1.429	924	3.330	1.009
ICMS	-	805	-	1.035
PIS	-	-	-	13
COFINS	-	-	-	60
Parcelamento Lei 11.941/2009 (i)	62	268	62	268
	<u>1.491</u>	<u>1.997</u>	<u>3.392</u>	<u>2.385</u>
Não circulante				
Parcelamento Lei 11.941/2009 (i)	636	693	636	693
	<u>636</u>	<u>693</u>	<u>636</u>	<u>693</u>
Total	<u>2.127</u>	<u>2.690</u>	<u>4.028</u>	<u>3.078</u>

- (i) A Companhia aderiu ao parcelamento da Lei 11.941/2009, consolidando saldos de tributos federais apurados no 4.º trimestre de 2007 e 3.º e 4.º trimestres de 2008. O saldo será liquidado em 180 meses, com vencimento final em Julho de 2024. O parcelamento, incluindo os encargos financeiros, está sendo liquidados normalmente.

18 Partes relacionadas

a) Controladora final

A Companhia é controlada pela WFR Participações Ltda. e FGR Participações Ltda., cujas participações são de 30,34% e 30,34%, respectivamente.

b) Operações com pessoal chave da Administração

Remuneração do pessoal-chave da Administração

A remuneração do pessoal chave da Administração da Companhia e de suas controladas totalizaram o montante em R\$ 10.350 em 30 de setembro de 2021 (R\$ 2.838 em 30 de setembro de 2020).

c) Outras transações com partes relacionadas

Os saldos de passivos em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, relativos às operações com partes relacionadas, decorrem de saldo a pagar de juros sobre capital próprio, lucros já provisionados a distribuir, mútuo financeiro com controlada e saldo de passivo de arrendamento.

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Ativo circulante				
Mútuo financeiro (Nota 8) (i)	11.975	22.040	-	-
Contas a receber (Nota 5)	144	775	-	-
	<u>12.119</u>	<u>22.815</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Passivo circulante				
Juros sobre capital próprio a pagar	105	105	105	105
Passivo de arrendamento (ii)	1.193	1.809	1.193	1.809
Fornecedores	73	48	-	-
Dividendos a distribuir aos acionistas	-	2.615	-	2.615
	<u>1.371</u>	<u>4.577</u>	<u>1.298</u>	<u>4.529</u>

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Passivo não circulante				
Passivo de arrendamento (ii)	1.474	2.961	-	2.961
	<u>1.474</u>	<u>2.961</u>		<u>2.961</u>
	<u>14.964</u>	<u>30.353</u>	<u>1.298</u>	<u>7.490</u>

- (i) Refere-se à operação de mútuo financeiro entre a Companhia e a controlada Vitória Fertilizantes S.A., com prazo de 360 dias contados a partir da assinatura em 20 de setembro de 2021, e taxa de juros de 5% ao ano.
- (ii) Refere-se ao saldo em aberto dos contratos de arrendamento celebrados com a BS Participações e Empreendimentos Ltda.

Pagamento de passivo de arrendamento

A Companhia pagou para partes relacionadas o total de R\$ 2.620 no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021, referente à passivo de arrendamento (R\$ 2.515 em 30 de setembro de 2020).

Pagamento de contrato de assessoria

A Companhia pagou para partes relacionadas o total de R\$ 462 no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021, referente à assessoria em planejamento estratégico (R\$ 308 em 30 de setembro de 2020). O beneficiário dos pagamentos foi a empresa Francisco Guilherme Romanini – ME.

19 Passivo de arrendamento

A Companhia e suas controladas considera como passivo de arrendamento os contratos de locação predial de suas unidades. Em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, as movimentações são apresentadas a seguir:

	Controladora
Em 31 de dezembro de 2019	<u>7.733</u>
Circulante	2.860
Não circulante	4.873
Pagamento do principal	(3.042)
Pagamento de juros	(590)
Juros apropriados	590
Adições do exercício	1.616
Em 31 de dezembro de 2020	<u>6.307</u>
Circulante	3.569
Não circulante	2.738
Pagamento do principal	(2.776)
Pagamento de juros	(327)
Juros apropriados	327
Adições do período	1.155
Em 30 de setembro de 2021	<u>4.686</u>
Circulante	3.583
Não circulante	1.103
	Consolidado
Em 31 de dezembro de 2019	<u>8.582</u>

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
*Informações contábeis intermediárias condensadas
individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021*

	Consolidado
Circulante	3.112
Não circulante	5.470
Pagamento do principal	(3.388)
Pagamento de juros	(729)
Juros apropriados	729
Adições do exercício	1.664
Aquisição de investimentos – Vitória (Nota 01)	3.551
Em 31 de dezembro de 2020	<u>10.409</u>
Circulante	3.948
Não circulante	6.461
Pagamento do principal	(3.075)
Pagamento de juros	(539)
Juros apropriados	539
Adições do período	1.162
Em 30 de setembro de 2021	<u>8.946</u>
Circulante	4.002
Não circulante	4.944

Em 30 de setembro de 2021 o perfil de vencimento do passivo de arrendamento é como segue:

	Controladora	
	Valor presente	Valor futuro
1 a 12 meses	3.583	3.785
13 a 24 meses	742	788
25 a 36 meses	173	191
37 a 48 meses	173	180
49 a 60 meses	15	15
	<u>4.686</u>	<u>4.959</u>
Direito potencial de PIS e COFINS a recuperar (i)	(433)	(459)
Total líquido	<u>4.253</u>	<u>4.500</u>

	Consolidado	
	Valor presente	Valor futuro
1 a 12 meses	4.002	4.474
13 a 24 meses	1.197	1.483
25 a 36 meses	661	886
37 a 48 meses	695	875
49 a 60 meses	522	658
Acima de 60 meses	1.868	2.115
	8.946	10.419
Direito potencial de PIS e COFINS a recuperar (i)	(827)	(970)
Total líquido	8.119	9.521

(i) Refere-se ao o direito potencial de créditos de PIS/COFINS sobre os pagamentos do arrendamento calculado com base na alíquota teórica de 9,25%. Esta divulgação visa atender ao Ofício Circular/CVM/SNC/SEP/ N° 02/2019 e representa apenas uma estimativa. Portanto, não constitui efetivamente os créditos que poderão ser tomados pela Companhia e suas controladas no futuro, sendo que quando tal fato ocorrer, os referidos créditos poderão ser materialmente diferentes devido à possibilidade da alíquota efetiva ser diferente da teórica ou o pagamento não estar sujeito a tomada de crédito, por exemplo, por conta de alterações subsequentes na legislação tributária.

A taxa incremental média ponderada de empréstimos aplicada ao passivo de arrendamento em 30 de setembro de 2021, foi de 6,8%, ao ano.

20 Adiantamentos de clientes

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Adiantamento de clientes	10.177	2.249	11.865	3.611
Venda com faturamento antecipado	8.158	410	25.143	1.805
	18.335	2.659	37.008	5.416

Os valores de adiantamentos recebidos de clientes se referem a recursos adiantados, por mera liberalidade destes, para o fornecimento de produtos acabados em períodos futuros, conforme a necessidade específica de cada cliente.

As controladas realizam operação de venda com faturamento antecipado com a emissão de documentos fiscais contemplando a quantidade total do pedido. As remessas efetivas dos produtos são feitas em momento futuro, de acordo com a programação estabelecida por cada cliente.

21 Provisões para contingências

A Administração da Companhia, apoiada na opinião de seus assessores jurídicos e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade ou não de constituição de provisão para contingência. A Companhia provisionou o montante de R\$ 1.094 em 30 de setembro de 2021 (R\$ 820 em 31 de dezembro de 2020), por entender ser suficiente para cobertura de riscos trabalhistas.

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020
Processos trabalhistas	1.094	820
	1.094	820

A Companhia e suas controladas possui outras contingências envolvendo questões tributárias, cuja materialização, na avaliação dos consultores jurídicos, é possível, mas não provável, em um total de R\$ 13.137 em 30 de setembro de 2021 (R\$ 9.071 em 31 de dezembro de 2020), para as quais a Administração da Companhia, suportada pela opinião de seus consultores jurídicos, entende não ser necessária a constituição de provisão para perdas.

22 Patrimônio líquido

a. Capital social

O capital social, subscrito e integralizado em 30 de setembro de 2021, é de R\$ 255.209, distribuído em 143.049.107 ações ordinárias (R\$ 144.865 em 31 de dezembro de 2020), todas integralizadas em moeda corrente nacional e subscritas pelos acionistas de forma como segue:

	30/09/2021	
	Ações	
Acionistas	Quantidade	Percentual
WFR Participações Ltda.	43.401.099	30,34%
FGR Participações Ltda.	43.401.099	30,34%
Ações em Circulação	35.705.057	24,96%
Squadra Investimentos Ltda.	7.495.773	5,24%
Verde Asset Management S.A.	7.495.773	5,24%
Administradores	5.550.306	3,88%
	143.049.107	100,00%

No dia 31 de agosto de 2021 em ata do conselho de administração, a Companhia deliberou por aprovar o aumento de capital no montante de R\$ 71.612 mediante a emissão de 8.326.966 (oito milhões, trezentas e vinte e seis mil, novecentas e sessenta e seis) ações com preço fixado em R\$ 8,60 por ação em decorrência da oferta pública de distribuição pública primária e secundária de ações ordinárias de emissão da Companhia, em conformidade com a Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 476, de 16 de janeiro de 2009, conforme alterada (“Instrução CVM 476” e “Oferta Restrita”, respectivamente).

No mesmo período e sob ata do conselho de administração datada em 28 de setembro de 2021, foi aprovado o aumento do capital social da Companhia em R\$ 54.000 mediante a emissão de 6.279.069 ações ordinárias em razão do exercício integral, pelo Banco Itaú BBA S.A., da opção de ações suplementares, no âmbito da oferta pública de distribuição pública primária e secundária de ações ordinárias de emissão da Companhia, em conformidade com a Instrução da Comissão de Valores Mobiliários nº 476, de 16 de janeiro de 2009, conforme alterada, e demais normativos aplicáveis, sem esforços de colocação no exterior (“Oferta Restrita”).

Portanto, a oferta pública de distribuição primária e secundária de ações ordinárias, com esforços restritos de colocação, nos termos da Instrução CVM 476 consistiu na distribuição:

(i) primária de 14.606.035 novas ações (considerando as ações adicionais e as ações suplementares); e

(ii) secundária de 36.091.639 ações ordinárias de emissão da Companhia e de titularidade do BRASIL SUSTENTABILIDADE – FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIELABORACIONAL;

Considerando o preço por Ação de R\$8,60, fixado de acordo com o Bookbuilding, a Oferta totalizou um volume de R\$ 436.000. O componente primário que resultou em aumento de capital totalizou R\$ 125.612.

Adicionalmente, a Companhia incorreu em R\$15.268 em gastos com a oferta pública inicial (IPO). Esses gastos estão sendo apresentados nas demonstrações financeiras como custos com emissão de ações, no patrimônio líquido, conforme os requisitos do CPC 08 (R1) - Custos de Transação e Prêmios na Emissão de Títulos e Valores Mobiliários.

b. Reservas de lucros

Reserva legal

A reserva legal é constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício social ou do saldo remanescente, limitado a 20% do capital social, podendo ser utilizada somente para aumento de capital ou absorção de prejuízos acumulados.

Reserva de lucros

A reserva de lucros foi constituída para registrar a retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, a fim de atender ao projeto de crescimento dos negócios estabelecido no plano de investimentos da Companhia.

c. Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição do dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido ao final do exercício social, ajustado na forma do artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações.

d. Juros sobre capital próprio

Conforme deliberação da assembleia em 30 de novembro e 30 de dezembro de 2020 foi aprovado o pagamento de juros sobre capital próprio aos acionistas, e a imputação de tal valor ao dividendo mínimo previsto no artigo 38 do estatuto social da Companhia. O cálculo dos juros sobre capital próprio foi efetuado conforme demonstrado abaixo, tendo como base as contas do patrimônio líquido de 2019:

	2020
Capital social	137.252
Reservas de lucros	48.102
Reserva de subvenção	26.269
Ajuste de avaliação patrimonial	1.797
Total do patrimônio líquido	<u>213.420</u>
 Taxa de juros de longo prazo - TJLP	 <u>4,9832%</u>
 Juros sobre capital próprio	 10.874
IR Retido	(1.173)
 Valor líquido	 <u>9.701</u>

e. Reserva de subvenção

Conforme nota explicativa nº 9, os incentivos fiscais concedidos pelos Estados ou pelo Distrito Federal passaram a ser considerados subvenções para investimentos, dedutíveis para o cálculo de imposto de renda e da contribuição social, proveniente das operações de venda de insumos agropecuários promovidas pela controladora e suas controladas.

f. Lucro básico por ação

O cálculo do lucro básico por ação foi baseado no lucro líquido atribuído aos detentores de ações e na média ponderada de ações em circulação.

	Consolidado			
	<u>01/07/2021 – 30/09/2021</u>	<u>01/01/2021 – 30/09/2021</u>	<u>01/07/2020 – 30/09/2020</u>	<u>01/01/2020 – 30/09/2020</u>
Resultado atribuído aos detentores de ações	56.101	64.985	40.871	49.517
Média ponderada de ações em circulação	<u>130.066</u>	<u>130.066</u>	<u>123.752</u>	<u>123.752</u>
 Resultado do período básico e diluído por ação	 0,43	 0,50	 0,33	 0,40

A Companhia não possui ações ordinárias em circulação que possam causar diluição ou dívida conversível em ações ordinárias. Assim, o resultado do período básico e diluído por ação é equivalente.

23 Receita operacional líquida

A Companhia utiliza a estrutura conceitual da norma para reconhecimento de receita, que se baseia no modelo de cinco etapas: (i) identificação de contratos com clientes; (ii) identificação de obrigações de desempenho em contratos; (iii) determinação do preço da transação; (iv) alocação do preço da transação à obrigação de desempenho prevista em contratos e (v) reconhecimento da receita quando a obrigação de desempenho for satisfeita.

A receita é reconhecida quando não há obrigação de desempenho a ser cumprida pela Companhia, portanto, quando o controle dos produtos é transferido para o cliente, ou seja, para as vendas *Free on Board* (FOB), a receita é reconhecida quando o cliente, por conta própria, veículos, realiza a coleta do produto nas unidades da Companhia; e, para vendas de custo, seguro e frete (CIF), a receita é reconhecida somente após os produtos serem entregues no local estabelecido pelo cliente, que tem a capacidade de determinar a maneira como serão usados e obter substancialmente todos os benefícios do produto.

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, reembolsos e descontos.

A Companhia e suas subsidiárias geram receita principalmente com a venda dos seguintes produtos:

	Controladora			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Fertilizantes foliares	117.964	218.343	78.879	163.574
Micro de Solo	58.936	102.548	47.057	86.785
Produtos Industriais e Outros	19.131	49.828	15.813	32.297
Defensivos Biológicos	37.421	59.666	1.510	2.711
Inoculantes	34.470	40.874	23.299	27.850
Condicionadores de solo e Organominerais	13.191	21.166	7.362	15.259
Receita bruta	281.113	492.425	173.920	328.476

	Consolidado			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Fertilizantes foliares	119.073	219.899	79.053	164.009
Micro de Solo	59.461	103.268	47.165	87.015
Produtos Industriais e Outros	19.113	49.940	15.831	32.359
Defensivos Biológicos	38.710	67.252	21.505	33.009
Inoculantes	34.732	41.166	23.365	27.670
Condicionadores de solo e Organominerais	39.900	77.051	12.029	19.950
Receita bruta	310.990	558.577	198.948	364.012

Abaixo apresentamos a composição da receita operacional líquida apresentadas na demonstração de resultado do período:

	Controladora			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Receita bruta	281.113	492.425	173.920	328.476
Menos:				
Impostos sobre vendas	(16.229)	(27.845)	(7.937)	(15.148)
Devoluções e abatimentos	(2.274)	(6.753)	(4.219)	(7.460)
Ajuste a valor presente - AVP	(5.109)	(7.773)	(1.760)	(3.229)
Receita operacional líquida	257.501	450.054	160.003	302.640
	Consolidado			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Receita bruta	310.990	558.577	198.948	364.012
Menos:				
Impostos sobre vendas	(18.194)	(30.326)	(9.242)	(17.403)
Devoluções e abatimentos	(3.110)	(10.576)	(5.440)	(10.792)
Ajuste a valor presente - AVP	(5.989)	(10.038)	(2.161)	(3.824)
Receita operacional líquida	283.697	507.637	182.105	331.993

As solicitações de devoluções e abatimentos são analisadas individualmente pela Companhia através de ferramenta específica de gestão de não conformidades – GNC, que possui alçadas eletrônicas de aprovação. Nesse sistema são imputados os motivos que justificam os pedidos, e após análise dos setores de produção, qualidade, logística, comercial e financeiro, a decisão é tomada no sentido de se prosseguir ou não com o processo. A Companhia não possui nenhuma obrigação contratual de receber produtos em devolução. Os indicadores de performance do volume de devoluções e abatimentos são constantemente monitorados pela diretoria de negócios e pelo comitê financeiro.

24 Despesas por natureza

	Controladora			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Matéria prima e Insumos diretos	(115.087)	(210.624)	(84.493)	(157.393)
Despesas com pessoal	(23.154)	(60.014)	(17.665)	(44.497)
Gastos gerais de fabricação	(7.661)	(22.688)	(6.188)	(15.600)
Frete sobre vendas	(9.529)	(17.391)	(5.693)	(11.718)
Outras receitas (despesas)	(4.108)	(16.067)	(600)	(4.078)
Depreciação e amortização	(2.430)	(6.588)	(2.028)	(5.826)
Comissões sobre vendas	(6.456)	(11.893)	(3.911)	(8.086)
Outras despesas com vendas	(5.533)	(10.917)	(1.813)	(6.310)
Serviços prestados por terceiros	(4.821)	(11.572)	(2.731)	(7.305)
Perdas com distribuição desproporcional de lucros	-	-	-	(298)
Provisão para perdas de crédito esperadas	1.925	2.594	(79)	1.742
Aluguéis	(2)	(5)	(1)	(3)
	(176.856)	(365.165)	(125.202)	(259.371)
Classificado como:				
Custo das vendas	(142.810)	(276.503)	(104.726)	(205.657)
Despesas com vendas	(14.379)	(32.253)	(6.696)	(17.003)
Provisão para perdas de crédito esperadas	1.925	2.594	(79)	1.742
Despesas administrativas e gerais	(20.239)	(51.794)	(15.998)	(39.627)
Outras receitas (despesas) operacionais (i)	(1.352)	(7.209)	2.296	1.173
	(176.856)	(365.165)	(125.202)	(259.371)

- (i) No período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021, a Companhia reconheceu como despesa no resultado o valor de R\$ 5.951 referente ao complemento dos valores considerados como preço de aquisição da controlada Biovalens S.A., em conformidade com o CPC 15, parágrafo 58 b. i. O contrato de compra e venda e subscrição de quotas e outras avenças, celebrado em 30 de março de 2017, estabelece o pagamento de uma parcela de preço complementar (parcela de Earn-Out) que é calculada como um percentual do faturamento dos produtos de controle biológico durante o período de 30 de março de 2017 até 30 de março de 2022. Os pagamentos são realizados sempre no mês de maio referente ao período de janeiro a dezembro do ano anterior. Na data de aquisição os valores foram calculados com base no plano de negócios da Companhia e foram contemplados no laudo técnico de avaliação a valor justo dos ativos adquiridos, formando parte do preço de aquisição da Biovalens. Dado que o Grupo superou o plano de negócios inicial, os valores esperados a pagar em função do Earn-out superaram o o valor estabelecido no laudo de avaliação da aquisição, dessa forma, a Companhia ajustou a provisão do saldo a pagar em função da projeção de vendas para o período de 2021.

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias condensadas
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

	Consolidado			
	01/07/2021– 30/09/2021	01/01/2021– 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Matéria prima e Insumos diretos	(131.066)	(242.771)	(86.362)	(157.695)
Despesas com pessoal	(25.147)	(65.312)	(18.867)	(47.276)
Gastos gerais de fabricação	(9.665)	(27.200)	(7.021)	(16.767)
Fretes sobre vendas	(9.852)	(18.264)	(6.009)	(12.182)
Outras receitas (despesas)	(6.149)	(17.895)	(1.324)	(6.178)
Depreciação e amortização	(2.780)	(7.541)	(2.049)	(5.853)
Comissões sobre vendas	(6.822)	(13.000)	(4.328)	(8.692)
Outras despesas com vendas	(5.706)	(11.267)	(1.878)	(6.677)
Serviços prestados por terceiros	(5.274)	(13.467)	(2.794)	(8.371)
Perdas com distribuição desproporcional de lucros	-	-	-	(298)
Provisão para perdas de crédito esperadas	1.296	1.713	(79)	1.742
Aluguéis	(45)	(168)	(1)	(3)
	(201.210)	(415.172)	(130.712)	(268.248)
Classificado como:				
Custo das vendas	(162.640)	(318.081)	(108.242)	(209.445)
Despesas com vendas	(14.887)	(33.678)	(7.177)	(17.977)
Provisão para perdas de crédito esperadas	1.296	1.713	(79)	1.742
Despesas administrativas e gerais	(22.562)	(58.147)	(17.504)	(43.922)
Outras receitas (despesas) operacionais	(2.418)	(6.978)	2.291	1.352
	(201.210)	(415.172)	(130.712)	(268.248)

25 Resultado financeiro e cambial líquido

	Controladora			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Receitas financeiras				
Juros ativos	2.204	6.001	1.522	5.897
Descontos obtidos	58	164	11	36
Rendimentos das aplicações financeiras	322	445	77	580
Variação cambial ativa (i)	1.750	14.898	15.649	45.250
	4.334	21.508	17.259	51.763
Despesas financeiras				
Juros passivos	(3.814)	(10.043)	(1.258)	(3.747)
Descontos concedidos	(554)	(1.287)	(117)	(1.030)
IOF	(4)	(7)	(526)	(531)
Outras despesas financeiras	(0)	(291)	(314)	(314)
Variação cambial passiva (i)	(6.742)	(17.238)	(18.289)	(86.490)
	(11.114)	(28.866)	(20.504)	(92.112)

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
*Informações contábeis intermediárias condensadas
individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021*

	Controladora			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos				
Ganhos (perdas) com derivativos (ii)	3.255	761	1.589	32.730
	<u>3.255</u>	<u>761</u>	<u>1.589</u>	<u>32.730</u>
Resultado financeiro líquido	<u>(3.525)</u>	<u>(6.597)</u>	<u>(1.656)</u>	<u>(7.619)</u>
	Consolidado			
	01/07/2021 – 30/09/2021	01/01/2021 – 30/09/2021	01/07/2020 – 30/09/2020	01/01/2020 – 30/09/2020
Receitas financeiras				
Juros ativos	2.793	7.513	1.733	6.695
Descontos obtidos	60	210	61	88
Rendimentos das aplicações financeiras	469	769	96	631
Variação cambial ativa (i)	1.607	15.865	16.099	47.403
	<u>4.929</u>	<u>24.357</u>	<u>17.989</u>	<u>54.817</u>
Despesas financeiras				
Juros passivos	(4.208)	(11.375)	(1.649)	(4.390)
Descontos concedidos	(700)	(1.566)	(142)	(1.645)
IOF	(5)	(8)	(526)	(532)
Outras despesas financeiras	1	(296)	(316)	(315)
Variação cambial passiva (i)	(9.162)	(20.003)	(18.564)	(87.709)
	<u>(14.074)</u>	<u>(33.248)</u>	<u>(21.197)</u>	<u>(94.591)</u>
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos				
Ganhos com derivativos (ii)	5.093	1.788	1.589	33.560
	<u>5.093</u>	<u>1.788</u>	<u>1.589</u>	<u>33.560</u>
Resultado financeiro líquido	<u>(4.052)</u>	<u>(7.103)</u>	<u>(1.618)</u>	<u>(6.215)</u>

- (i) Os empréstimos contratados na modalidade 4131 geraram ao final do período de nove meses findo em 30/09/2021, variação cambial líquida passiva no valor de R\$ 2.606 na controladora e R\$ 4.378 no consolidado. Em setembro de 2020 o total da variação cambial líquida passiva foi de R\$ 37.059 no consolidado e R\$ 36.122 na controladora.
- (ii) O valor de ganho ou perda com derivativos refere-se ao resultado dos swaps contratados como hedge das operações 4131. Vide nota 26, (iv) Risco de mercado, Risco cambial.

26 Instrumentos financeiros

a. Classificação contábil e valores justos

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo, não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

Consolidado	Valor contábil				Valor justo			
	Valor justo por meio de resultado	Custo amortizado	Outros passivos financeiros	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
30 de setembro de 2021								
Ativos financeiros mensurados ao valor justo								
Instrumentos financeiros derivativos	3.776	-	-	3.776	-	3.776	-	3.776
Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo								
Caixa e equivalentes de caixa	-	149.284	-	149.284	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	-	315.044	-	315.044	-	-	-	-
	-	464.328	-	464.328	-	-	-	3.776
Passivos financeiros mensurados ao valor justo								
Instrumentos financeiros derivativos	1.346	-	-	1.346	-	1.346	-	1.346
Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo								
Empréstimos e financiamentos	-	-	282.304	282.304	-	-	-	-
Fornecedores e outras contas a pagar	-	-	77.208	77.208	-	-	-	-
	-	-	359.512	359.512	-	-	-	5.122
Consolidado								
31 de dezembro de 2020								
Ativos financeiros mensurados ao valor justo								
Instrumentos financeiros derivativos	8.975	-	-	8.975	-	8.975	-	8.975
Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo								
Caixa e equivalentes de caixa	-	46.411	-	46.411	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	-	261.124	-	261.124	-	-	-	-
	-	307.535	-	307.535	-	-	-	-
Passivos financeiros mensurados ao valor justo								

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
Informações contábeis intermediárias condensadas
individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021

Instrumentos financeiros derivativos	41	-	-	41	-	41	-	41
Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo								
Empréstimos e financiamentos	-	-	243.211	243.211	-	-	-	-
Fornecedores e outras contas a pagar	-	-	46.114	46.114	-	-	-	-
	-	-	289.325	289.325	-	-	-	-
Controladora								
		Valor contábil			Valor justo			
30 de setembro de 2021	Valor justo por meio de resultado	Custo amortizado	Outros passivos financeiros	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
Ativos financeiros mensurados ao valor justo								
Instrumentos financeiros derivativos	2.804	-	-	2.804	-	2.804	-	2.804
Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo								
Caixa e equivalentes de caixa	-	129.996	-	129.996	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	-	266.609	-	266.609	-	-	-	-
	-	396.605	-	396.605	-	2.804	-	2.804
Passivos financeiros mensurados ao valor justo								
Instrumentos financeiros derivativos	1.129	-	-	1.129	-	1.129	-	1.129
Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo								
Empréstimos e financiamentos	-	-	228.346	228.346	-	-	-	-
Fornecedores e outras contas a pagar	-	-	77.071	77.071	-	-	-	-
	-	-	305.417	305.417	-	-	-	-
Controladora								
		Valor contábil			Valor justo			
31 de dezembro de 2020	Valor justo por meio de resultado	Custo amortizado	Outros passivos financeiros	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
Ativos financeiros mensurados ao valor justo								
Instrumentos financeiros derivativos	8.975	-	-	8.975	-	8.975	-	8.975
Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo								
Caixa e equivalentes de caixa	-	26.259	-	26.259	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	-	215.154	-	215.154	-	-	-	-
	-	241.413	-	241.413	-	-	-	-
Passivos financeiros mensurados ao valor justo								
Instrumentos financeiros derivativos	41	-	-	41	-	41	-	41

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
*Informações contábeis intermediárias condensadas
individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021*

Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo									
Empréstimos e financiamentos	-	-	236.507	236.507	-	-	-	-	-
Fornecedores e outras contas a pagar	-	-	48.803	48.803	-	-	-	-	-
	-	-	285.311	285.311	-	-	-	-	-
	-	-	285.311	285.311	-	-	-	-	-

b. Mensuração do valor justo

O valor justo de contas a receber de clientes e outros recebíveis, é estimado como valor presente de fluxos de caixas futuros, descontado pela taxa de mercado dos juros apurados nas datas bases de apresentação que se equiparam aos valores contábeis.

Os demais valores contábeis referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial, quando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausência destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancialmente, de seus correspondentes valores de mercado.

Não ocorreram transferências entre níveis a serem consideradas em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020.

(i) Técnicas de avaliação e inputs significativos não observáveis

Tipo	Técnica de avaliação	Inputs significativos não observáveis
Outros passivos financeiros (*)	Fluxos de caixa descontados: O modelo de avaliação considera o valor presente do pagamento esperado, descontado utilizando uma taxa de desconto ajustada ao risco.	Não aplicável.

(*) Outros passivos financeiros incluem empréstimos e financiamentos.

c. Gerenciamento de risco financeiro

A Companhia e suas controladas possui exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez; e
- Risco de mercado.

(i) Estrutura do gerenciamento de risco

A Administração é responsável pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Companhia e suas controladas, e os gestores de cada área se reportam regularmente sobre as suas atividades.

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia e de suas controladas são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados pela Companhia e suas controladas, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia e de suas controladas. A Companhia e suas controladas, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem os seus papéis e obrigações.

A Companhia e as suas controladas possuem como prática gerir os riscos existentes de forma conservadora, possuindo essa prática como principais objetivos preservar o valor e a liquidez dos ativos financeiros e garantir recursos financeiros para o bom andamento dos negócios.

(ii) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia e suas controladas incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais.

Contas a receber e outros recebíveis

A gestão de risco de crédito da Companhia e suas controladas é determinada pela política de crédito e pela política financeira e seus respectivos comitês.

A política de crédito determina quais os documentos e procedimentos o Comitê de Crédito deve seguir para determinar se o cliente que está sendo analisado tem, ou não, capacidade financeira de cumprir com as obrigações que querem contratar. Essa análise preliminar já evita futuros riscos com relação aos nossos recebíveis.

A política financeira determina as regras que o Comitê Financeiro seguirá com relação a gestão financeira da Companhia e suas controladas. Essa gestão tem por objetivo, além de outros, analisar e encontrar eventuais descasamentos que podem causar riscos à saúde financeira da Companhia e suas controladas.

Caixa e equivalentes de caixa

A Companhia e suas controladas têm como princípio trabalhar com um número reduzido de instituições financeiras e busca negócios com aquelas que apresentam maior solidez. Além disso, outra política que busca mitigar o risco de crédito é manter saldos de aplicações financeiras proporcionalmente ao saldo de financiamentos junto a cada uma das instituições. O caixa e equivalentes de caixa são mantidos com bancos e instituições financeiras, as quais são consideradas de primeira linha.

Garantias

A Companhia e as suas controladas mantêm a totalidade de sua carteira de clientes (duplicatas) em garantia às operações de Capital de Giro, a uma razão entre 40% e 70% do saldo devedor. Também apresenta bens e equipamentos em garantia aos financiamentos para sua aquisição (FINAME/BNDES).

Exposição a risco de crédito

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:

		Controladora		Consolidado	
	Nota	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Caixa e equivalentes de caixa	4	129.996	26.259	149.284	46.411
Contas a receber de clientes	5	266.609	215.154	315.044	261.124
		396.605	241.413	464.328	307.534

Perdas por redução no valor recuperável

As despesas (receita) com constituição (reversão) da provisão para perdas de crédito esperadas foram registradas na rubrica Provisão para perdas de crédito esperadas”, na demonstração do resultado do período. A análise das contas a receber de clientes, por vencimento, é assim apresentada:

	30/09/2021	31/12/2020
A Vencer	307.580	249.799
Vencidas:		
Até 30 dias	4.043	385
De 31 a 60 dias	1.235	606
De 61 a 90 dias	437	335
De 91 a 180 dias	113	3.126
Mais de 180 dias	19.948	23.004
	25.776	27.456
	333.356	277.256

Abaixo o percentual de perdas esperadas por idade de vencimento:

	30/09/2021	31/12/2020
A Vencer	0,76%	0,87%
Vencidas:		
Até 30 dias	0,19%	-
De 31 a 60 dias	5,19%	-
De 61 a 90 dias	-	6,64%
De 91 a 180 dias	64,39%	9,36%
Mais de 180 dias	46,05%	47,44%

A composição do valor de perdas esperadas por idade de vencimento é apresentada a seguir:

	30/09/2021	31/12/2020
A Vencer	2.349	2.167
Vencidas:		
Até 30 dias	8	-
De 31 a 60 dias	64	-
De 61 a 90 dias	-	22
De 91 a 180 dias	73	293
Mais de 180 dias	9.186	10.911
	11.680	13.393

A Companhia possui estrutura de cobrança interna, tanto administrativa quanto judicial para os clientes inadimplentes. A provisão para perdas de crédito esperadas foi calculada de acordo com a expectativa de perda, considerando-se a análise efetuada pelo departamento jurídico.

Movimentação da provisão para perdas de crédito esperadas

Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2020	13.114
Provisões do período	786
Reversão do período	(1.268)
Perdas por créditos incobráveis	(2.112)
Saldo em 30 de setembro de 2021	10.520

Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2020	13.393
Provisões do período	1.998
Reversão do período	(1.599)
Perdas por créditos incobráveis	(2.112)
Saldo em 30 de setembro de 2021	11.680

Baseado no monitoramento do risco de crédito de clientes, a Companhia e suas controladas acreditam que, conforme indicado acima, a provisão para perdas de crédito esperadas foi constituída em montante considerado suficiente pela Administração em face de eventuais perdas.

(iii) *Risco de liquidez*

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e suas controladas irão encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e de suas controladas na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas a terceiros ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia e suas controladas.

A Companhia e suas controladas utilizam de sistemas de informação e ferramentas de gestão que propiciam a condição de monitoramento de exigências de fluxo de caixa e da otimização de seu retorno de caixa em investimentos. A Companhia e suas controladas têm como política operar com alta liquidez para garantir o cumprimento de obrigações operacionais e financeiras pelo menos por um ciclo operacional; isto inclui o impacto potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas, como desastres naturais e movimentos cíclicos do mercado de *commodities*.

Não é esperado que fluxos de caixa, incluídos nas análises de maturidade da Companhia e de suas controladas, possam ocorrer significativamente mais cedo ou em montantes significativamente diferentes.

Exposição ao risco de liquidez

Os valores contábeis dos passivos financeiros com risco de liquidez estão representados abaixo:

Controladora	30/09/2021				
	Valor Contábil	Fluxo contratual	Até 1 ano	1-3 anos	Mais de 3 anos
Passivos					
Fornecedores	54.566	54.566	54.566	-	-
Empréstimos e financiamentos	228.346	276.031	220.455	24.549	31.027
Outras contas a pagar	22.505	22.505	22.505	-	-
Passivo de arrendamento	4.686	4.959	3.785	979	195
Total passivo	310.103	358.060	301.311	25.528	31.222
Controladora	31/12/2020				
	Valor Contábil	Fluxo contratual	Até 1 ano	1-3 anos	Mais de 3 anos
Passivos					
Fornecedores	31.890	31.890	31.890	-	-
Empréstimos e financiamentos	236.507	275.329	206.738	26.925	41.666
Passivo de arrendamento	6.307	6.833	3.949	2.554	330
Outras contas a pagar	16.913	16.913	11.657	5.257	-
Total passivo	291.618	330.966	254.234	34.736	41.996
Consolidado	30/09/2021				
	Valor Contábil	Fluxo contratual	Até 1 ano	1-3 anos	Mais de 3 anos
Passivos					
Fornecedores	53.753	53.753	53.753	-	-
Empréstimos e financiamentos	282.304	332.178	276.602	24.549	31.027
Outras contas a pagar	23.455	23.455	23.455	-	-
Passivo de arrendamento	8.946	10.491	4.474	2.369	3.648
Total passivo	368.458	418.456	358.284	26.918	34.675
Consolidado	31/12/2020				
	Valor Contábil	Fluxo contratual	Até 1 ano	1-3 anos	Mais de 3 anos
Passivos					
Fornecedores	28.285	28.285	28.285	-	-
Empréstimos e financiamentos	243.211	281.991	213.400	26.925	41.666
Passivo de arrendamento	10.410	12.267	4.589	3.801	3.877
Outras contas a pagar	17.829	17.829	12.572	5.257	-
Total passivo	299.735	340.371	258.846	35.983	45.543

(iv) Risco de mercado

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado relativos às *commodities*, tanto para o mercado interno quanto para o externo, acrescidos da variação das taxas de câmbio, das taxas de juros, dos preços das matérias-primas utilizadas no processo produtivo e dos demais insumos utilizados no processo.

A Administração acompanha o mercado e as suas oscilações de forma permanente, em que há consideráveis reflexos nos preços em razão da produção mundial de *commodities*. Visando a minimizar este risco, a Companhia e as suas controladas procuram se antecipar aos movimentos de mercado, utilizando como principal mecanismo as proteções de preços de *commodities*.

Risco cambial

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e por suas controladas preponderantemente decorrente de suas importações e da contratação de instrumentos financeiros.

A Administração gerencia, analisa e acompanha as suas exposições para a tomada de decisão da contratação de instrumentos de proteção das respectivas exposições em moeda estrangeira. Os instrumentos de proteção utilizados para gerenciar as exposições são estabelecidos pela Administração, de forma que esses instrumentos não sejam de caráter especulativo ou possam eventualmente gerar qualquer risco adicional.

Para a proteção dos riscos de variações cambiais são utilizadas operações de derivativos, substancialmente “swap” cambial e NDF (“non deliverable forward”). Os NDFs geralmente são utilizados para gerenciar a exposição cambial de balanço, ou seja, o descasamento entre ativos e passivos operacionais (contas a receber e contas a pagar) denominados em dólar. Já os “swaps” são usualmente contratados dentro de uma operação conhecida no mercado como “4131 swapada”. Nessas operações a Companhia contrata uma dívida em moeda estrangeira (dólar ou euro) junto à uma instituição financeira e ao mesmo tempo contrata um swap para troca dessa obrigação em moeda estrangeira (ponta ativa para a Companhia) para encargos com base na variação dos Certificados de Depósitos Interbancários – CDI, acrescido de um spread (ponta passiva para a Companhia). Essas operações são tomadas junto a mesma contraparte e tem casamento de valores e datas de vencimento. Os “swaps” são classificados como derivativos de valor justo e seu resultado contabilizado como ganhos (perdas) com derivativos e as dívidas em moeda estrangeira são classificadas como empréstimos e financiamentos e o resultado da variação cambial e do juros classificado como despesa financeira.

Os saldos de ativos e passivos expostos à moeda estrangeira em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 compreendem operações em dólares norte-americanos e Euro, e estão assim apresentados:

	Em dólares	
	30/09/2021	31/12/2020
Ativo	2.016	2.595
Passivo	(19.621)	(13.250)
Exposição bruta do balanço patrimonial	(17.605)	(10.655)
<i>Notional</i> de derivativos cambiais	15.948	10.783
Exposição líquida	(1.657)	128

	Em euros	
	30/09/2021	31/12/2020
Passivo	(6.041)	(845)
Exposição bruta do balanço patrimonial	(6.041)	(845)
<i>Notional</i> de derivativos cambiais	6.000	834
Exposição líquida	(41)	(11)

Análise de sensibilidade de câmbio

A Companhia adota três cenários para a análise de sensibilidade, sendo um provável, apresentado, abaixo, e quatro que possam apresentar efeitos de deterioração no valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas.

O cenário Provável foi definido internamente pela Companhia e representa a expectativa com relação à variação deste indicador para os próximos 12 meses. Os cenários Possível e Remoto foram preparados com o agravamento do risco em -25%, -50%, 25% e 50%, respectivamente.

A metodologia utilizada foi o recálculo do valor presente das transações em dólares norte-americanos e euros, com estresse de cada cenário sobre a taxa de mercado em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, apurando-se o valor do resultado no qual a Companhia seria afetado de acordo com cada cenário. A análise considera que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes.

<u>Em 30 de setembro de 2021</u>	Cenários		
	Provável 5%	Possível 25%	Remoto 50%
Risco de câmbio	5%	25%	50%
Cenários e níveis de preço	5,6882	6,7716	8,1260
	BRL/USD	BRL/USD	BRL/USD
Ativo	546	2.730	5.460
Passivo	(5.315)	(26.573)	(53.147)
<i>Notional</i> de derivativos cambiais	4.320	21.598	43.198
Exposição líquida	(449)	(2.245)	(4.490)
	Cenários		
	Provável 5%	Possível 25%	Remoto 50%
Risco de câmbio	5%	25%	50%
Cenários e níveis de preço	6,6051	7,8633	9,4359
	BRL/EUR	BRL/EUR	BRL/EUR
Passivo	(1.900)	(9.501)	(19.002)
<i>Notional</i> de derivativos cambiais	1.887	9.436	18.872
Exposição líquida	(13)	(65)	(130)

Em 31 de dezembro de 2020

	Cenários		
	Provável 5% 5.4565 BRL/USD	Possível 25% 6.4959 BRL/USD	Remoto 50% 7.7951 BRL/USD
Risco de câmbio			
Cenários e níveis de preço			
Ativo	674	3.371	6.742
Passivo	(3.442)	(17.214)	(34.428)
Notional de derivativos cambiais	2.802	14.010	28.020
Exposição líquida	33	167	334

	Cenários		
	Provável 5% 6.7132 BRL/EUR	Possível 25% 7.9912 BRL/EUR	Remoto 50% 9.5903 BRL/EUR
Risco de câmbio			
Cenários e níveis de preço			
Passivo	(270)	(1.350)	(2.700)
Notional de derivativos cambiais	267	1.333	2.666
Exposição líquida	(3)	(17)	(34)

Risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade da Companhia e de suas controladas incorrerem em ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Visando à mitigação desse risco, a Companhia e as suas controladas buscam diversificar a captação de recursos em longo prazo, com taxas prefixadas ou pós-fixadas lastreados em CDI, de forma que quaisquer resultados, oriundos da volatilidade desses indexadores, não incorram em nenhum impacto significativo.

Exposição ao risco de taxa de juros

Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia e de suas controladas eram:

	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Instrumentos de taxa fixa					
Empréstimos e financiamentos	15	-	-	-	-
Exposição de taxa fixa		-	-	-	-
Instrumentos de taxa variável					
Caixa e equivalentes de caixa	4	129.996	25.883	149.284	44.811
Passivo de arrendamento	19	(4.686)	(6.307)	(8.946)	(10.410)
Empréstimos e financiamentos	15	(228.346)	(236.507)	(282.304)	(243.211)
Exposição de taxa variável		(103.036)	(216.931)	(141.966)	(208.809)
Exposição total a taxa de juros		(103.036)	(216.931)	(141.966)	(208.809)

Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável

Com base no saldo do endividamento, no cronograma de desembolsos e nas taxas de juros dos financiamentos e dos ativos, a Companhia efetuou uma análise de sensibilidade de quanto teria aumentado (reduzido) o patrimônio líquido e o resultado do exercício de acordo com os montantes mostrados a seguir. O Cenário 1 corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das demonstrações financeiras, O Cenário 2 corresponde a uma alteração de 25% nas taxas e o Cenário 3 corresponde a uma alteração de 50% nas taxas, Separamos os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas conforme as tabelas a seguir:

Controladora	Exposição 30/09/2021	Risco	Provável		Cenários							
					Aumento do Índice em 25%		Aumento do Índice em 50%		Redução do Índice em 25%		Redução do Índice em 50%	
			%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
Ativos Financeiros - Aplicações	126.400	Aumento CDI	6,15	7.774	7,69	9.717	9,23	11.660	4,61	(5.830)	3,08	(3.887)
Total dos ativos financeiros	126.400			7.774		9.717		11.660		5.830		3.887
Passivos Financeiros - Finame	(619)	Aumento TJLP	4,99	(31)	6,24	(39)	7,49	(46)	3,74	23	2,50	15
Passivos Financeiros - Capital de giro	(198.892)	Aumento CDI	6,15	(12.232)	7,69	(15.290)	9,23	(18.348)	4,61	9.174	3,08	6.116
Passivos Financeiros - Capital de giro	(28.835)	Aumento IPCA	10,25	(2.956)	12,81	(3.694)	15,38	(4.433)	7,69	2.217	5,13	1.478
Passivo de arrendamento	(4.686)	Aumento IPCA	10,25	(480)	12,81	(600)	15,38	(720)	7,69	360	5,13	240
Total dos passivos financeiros	(233.032)			(15.699)		(19.623)		(23.547)		11.774		7.849
Impacto no resultado e no patrimônio líquido				(7.925)		(9.906)		(11.887)		5.944		3.962

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
Informações contábeis intermediárias condensadas
individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021

	Exposição 31/12/2020	Risco	Controladora									
			Cenários									
			Provável		Aumento do índice em 25%		Aumento do índice em 50%		Redução do índice em 25%		Redução do índice em 50%	
		%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	
Ativos financeiros - Aplicações	25.883	Aumento CDI	1,90	492	2,38	615	2,85	738	1,43	(369)	0,95	(246)
Total dos ativos financeiros	25.883			492		615		738		(369)		(246)
Passivos financeiros - Finame	(994)	Aumento TJLP	4,55	(45)	5,69	(57)	6,83	(68)	3,41	34	2,28	23
Passivos financeiros - Capital de Giro	(206.897)	Aumento CDI	1,90	(3.931)	2,38	(4.914)	2,85	(5.897)	1,43	2.948	0,95	1.966
Passivos financeiros - Capital de Giro	(28.617)	Aumento IPCA	4,52	(1.293)	5,65	(1.616)	6,78	(1.939)	3,39	970	2,26	646
Passivo de arrendamento	(6.307)	Aumento IPCA	4,52	(285)	5,65	(356)	6,78	(427)	3,39	214	2,26	142
Total dos passivos financeiros	(242.814)			(5.554)		(6.943)		(8.331)		4.166		2.777
Impacto no resultado e no patrimônio líquido				(5.062)		(6.328)		(7.593)		3.797		2.531

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias condensadas
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

	Exposição 30/09/2021	Risco	Consolidado									
			Provável		Cenários							
			%	Valor	Aumento do Índice em 25%		Aumento do Índice em 50%		Redução do Índice em 25%		Redução do Índice em 50%	
		%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	
Ativos Financeiros - Aplicações	144.554	Aumento CDI	6,15	8.890	7,69	11.113	9,23	13.335	4,61	(6.668)	3,08	(4.445)
Total dos ativos financeiros	144.554			8.890		11.113		13.335		(6.668)		(4.445)
Passivos Financeiros - Finame	(619)	Aumento TJLP	4,99	(31)	6,24	(39)	7,49	(46)	3,74	23	2,50	15
Passivos Financeiros - Capital de giro	(252.850)	Aumento CDI	6,15	(15.550)	7,69	(19.438)	9,23	(23.325)	4,61	11.663	3,08	7.775
Passivos Financeiros - Capital de giro	(28.835)	Aumento IPCA	10,25	(2.956)	12,81	(3.694)	15,38	(4.433)	7,69	2.217	5,13	1.478
Passivo de arrendamento	(8.946)	Aumento IPCA	10,25	(917)	12,81	(1.146)	15,38	(1.375)	7,69	688	5,13	458
Total dos passivos financeiros	(291.249)			(19.454)		(24.317)		(29.179)		14.591		9.726
Impacto no resultado e no patrimônio líquido				(10.564)		(13.204)		(15.844)		7.923		5.281

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias condensadas
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

	Exposição 31/12/2020	Risco	Consolidado									
			Cenários									
			Provável		Aumento do índice em 25%		Aumento do índice em 50%		Redução do índice em 25%		Redução do índice em 50%	
%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	
Ativos financeiros - Aplicações	44.811	Aumento CDI	1,90	851	2,38	1.064	2,85	1.277	1,43	(639)	0,95	(426)
Total dos ativos financeiros	44.811			851		1.064		1.277		(639)		(426)
Passivos financeiros - Finame	(994)	Aumento TJLP	4,55	(45)	5,69	(57)	6,83	(68)	3,41	34	2,28	(23)
Passivos financeiros - Capital de Giro	(213.601)	Aumento CDI	1,90	(4.058)	2,38	(5.073)	2,85	(6.088)	1,43	3.044	0,95	(2.030)
Passivos financeiros - Capital de Giro	(28.617)	Aumento IPCA	4,52	(1.293)	5,65	(1.616)	6,78	(1.939)	3,39	970	2,26	(646)
Passivo de arrendamento	(10.410)	Aumento IPCA	4,52	(470)	5,65	(588)	6,78	(705)	3,39	353	2,26	(235)
Total dos passivos financeiros	(253.621)			(5.866)		(7.334)		(8.800)		4.401		2.934
Impacto no resultado e no patrimônio líquido				(5.015)		(6.270)		(7.523)		3.762		2.508

Fonte: As informações do CDI foram extraídas da base da Cetip, TJLP retiradas da Receita Federal e IPCA obtidas junto ao IBGE. Todos os índices com a data base do último dia útil de cada período.

Contrato de pagamentos líquidos ou similares

O Grupo contrata operações de derivativos com base em contratos padrão da Associação Internacional de Swaps e Derivativos (AISD) que prevêem pagamentos líquidos. Em geral, com base nesses contratos, os direitos e obrigações de cada contraparte em um mesmo dia em relação a todas as transações em aberto e na mesma moeda, são agregados em um único montante líquido que é pago por uma parte para a outra. Em certas circunstâncias, por exemplo, quando um evento de crédito tal como inadimplência ocorre, todas as transações em aberto sob esse contrato são encerradas, o valor da liquidação é apurado e um único montante líquido é pago para liquidação de todas as transações.

Tais contratos da AISD não atendem aos critérios para compensação de saldos no balanço patrimonial. Isso porque atualmente o Grupo não possui nenhum direito legal atualmente executável para compensar os montantes reconhecidos, porque o direito de compensação só pode ser exercido na ocorrência futura de determinados eventos, tais como a inadimplência de empréstimos bancários ou outros eventos de crédito. A tabela abaixo indica os valores contábeis dos instrumentos financeiros reconhecidos que estão sujeitos aos contratos mencionados acima.

Instrumentos derivativos cambiais: A exposição cambial da Companhia refere-se às operações da controladora e das controladas. Os valores abaixo compõem o saldo de *Notional* apresentado acima:

Modalidade	Contraparte	Em dólares 30/09/2021	Em dólares 31/12/2020
SWAP Cambial	Banco Citibank S.A. Banco Itaú Unibanco S.A.	4.411	4.314
SWAP Cambial		2.855	-
SWAP Cambial	Banco Bradesco S.A.	6.839	6.126
SWAP Cambial	Banco Votorantim S.A.	1.843	343
		15.948	10.783
Modalidade	Contraparte	Em euros 30/09/2021	Em euros 31/12/2020
SWAP Cambial	Banco Itaú Unibanco S.A.	6.000	834
		6.000	834

Os instrumentos financeiros derivativos são mantidos para negociação e são classificados na rubrica “Instrumentos financeiros derivativos”, no ativo e passivo circulante.

Operações em aberto

	Controladora	
	30/09/2021	31/12/2020
Ativo circulante		
<i>NDF</i>	-	803
<i>Swap cambial</i>	2.804	8.172
	2.804	8.975
Passivo circulante		
<i>NDF</i>	-	41

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

Swap cambial	1.129	-
	1.129	41
Consolidado		
	30/09/2021	31/12/2020
Ativo circulante		
NDF	-	803
Swap cambial	3.776	8.172
	3.776	8.975
Passivo circulante		
NDF	-	41
Swap cambial	1.346	-
	1.346	41

(v) Gerenciamento de capital

A gestão de capital da Companhia e de suas controladas é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e terceiras, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. Também há foco no incremento do valor do negócio a longo prazo tanto para os acionistas, como para empregados e clientes, com objetivo de manter a sustentabilidade dos resultados através de crescimento constante.

A Companhia busca gerir seus recursos a fim de assegurar adequada remuneração de seu capital e equilíbrio financeiro. Para tal é realizado o planejamento e análise dos investimentos, despesas, receitas, resultados, dívidas, entre outras variáveis.

A dívida da Companhia e de suas controladas para a relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Gestão de capital				
Total do passivo	376.061	315.464	456.684	329.677
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(129.996)	(26.259)	(149.284)	(46.411)
(=) Dívida líquida ajustada	246.065	289.205	307.400	283.266
Total do patrimônio líquido (b)	453.438	286.220	458.921	291.077
Relação dívida líquida ajustada sobre patrimônio líquido (a/b)	0,54	1,01	0,67	0,97

27 Informações por segmento

A Companhia e suas controladas operaram os seguintes segmentos reportáveis durante este ano (i) Fertilizantes Folíares e Produtos Industriais; (ii) Micros de solo; (iii) Produtos Biológicos e (iv) Condicionadores de Solo e Organominerais. Os segmentos estão alinhados com os produtos e refletem a estrutura utilizada pela Administração para avaliar o desempenho da Companhia.

A administração determinou que o Conselho de Administração é o CODM. O CODM recebe e revisa informações sobre os resultados operacionais e financeiros dos negócios e toma decisões estratégicas sobre a adoção de estratégias de tecnologia e marketing para diferentes produtos e serviços de forma centralizada.

Nenhum cliente individualmente ou de forma agregada foi responsável por mais que 10% das receitas líquidas da Companhia.

Os ativos e passivos, as despesas gerais e administrativas, as outras receitas (despesas), líquidas, o resultado financeiro e o imposto de renda e a contribuição social são analisados de forma conjunta e, por isso, não estão sendo apresentados por segmentos de negócio.

Os resultados por segmento são demonstrados a seguir:

Período de três meses findo em 30 de setembro de 2021

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Receita líquida	127.581	51.566	67.269	37.281	283.697
Custo dos produtos vendidos	(77.699)	(43.648)	(14.425)	(26.868)	(162.640)
Resultado segmentado	49.881	7.918	52.843	10.413	121.057
Despesas com vendas	-	-	-	-	(14.887)
Provisão para perdas de crédito esperadas	-	-	-	-	1.296
Despesas administrativas e gerais	-	-	-	-	(22.562)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	-	-	-	-	(2.418)
Financeiras líquidas	-	-	-	-	(4.052)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-	(22.334)
Lucro Líquido	-	-	-	-	56.101

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Receita líquida	248.605	90.324	95.670	73.038	507.637
Custo dos produtos vendidos	(160.629)	(81.866)	(19.965)	(55.622)	(318.081)
Resultado segmentado	87.976	8.458	75.705	17.416	189.556
Despesas com vendas	-	-	-	-	(33.678)
Provisão para perdas de crédito esperadas	-	-	-	-	1.713
Despesas administrativas e gerais	-	-	-	-	(58.147)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	-	-	-	-	(6.978)
Financeiras líquidas	-	-	-	-	(7.103)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-	(20.378)
Lucro líquido	-	-	-	-	64.985

Período de três meses findo em 30 de setembro de 2020

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Receita líquida	86.147	43.201	41.437	11.320	182.105
Custo dos produtos vendidos	(52.752)	(40.254)	(7.942)	(7.294)	(108.242)
Resultado segmentado	33.395	2.947	33.495	4.026	73.863
Despesas com vendas	-	-	-	-	(7.177)
Provisão para perdas de crédito esperadas	-	-	-	-	(79)
Despesas administrativas e gerais	-	-	-	-	(17.504)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	-	-	-	-	2.291
Financeiras líquidas	-	-	-	-	(1.618)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-	(8.904)
Lucro líquido	-	-	-	-	40.871

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2020

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Receita líquida	178.871	80.295	54.176	18.651	331.993
Custo dos produtos vendidos	(110.812)	(74.953)	(10.871)	(12.809)	(209.445)
Resultado segmentado	68.059	5.342	43.305	5.842	122.548
Despesas com vendas	-	-	-	-	(17.977)
Provisão para perdas de crédito esperadas	-	-	-	-	1.742
Despesas administrativas e gerais	-	-	-	-	(43.922)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	-	-	-	-	1.352
Financeiras líquidas	-	-	-	-	(6.215)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-	(8.013)
Lucro líquido	-	-	-	-	49.517

A receita líquida de cada segmento, por área geográfica, é demonstrada a seguir:

Vittia Fertilizantes e Biológicos S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas
 em 30 de setembro de 2021

Período de três meses findo em 30 de setembro de 2021

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Mato Grosso	35.961	21.503	17.784	352	75.600
São Paulo	26.889	1.364	8.818	2.684	39.755
Minas Gerais	12.216	3.299	6.091	20.875	42.481
Goiás	15.147	4.183	11.749	4.224	35.303
Bahia	8.290	10.525	1.427	1.348	21.590
Rio Grande do Sul	4.455	984	4.406	-	9.845
Mato Grosso do Sul	1.860	5.398	2.140	-	9.398
Paraná	3.445	-	6.369	244	10.058
Exterior	486	553	358	-	1.397
Outros estados	18.833	3.758	8.127	7.555	38.274
	127.580	51.566	67.269	37.281	283.697

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Mato Grosso	52.199	27.520	23.312	352	103.383
São Paulo	70.854	3.855	13.224	4.313	92.246
Minas Gerais	27.776	6.353	10.127	48.439	92.695
Goiás	25.897	10.545	15.017	4.953	56.412
Bahia	16.584	19.773	2.235	2.527	41.119
Rio Grande do Sul	11.841	3.151	6.141	42	21.175
Mato Grosso do Sul	5.487	10.580	3.335	-	19.402
Paraná	7.424	410	10.742	247	18.824
Espirito Santo	2.493	73	1.008	11.163	14.737
Exterior	851	1.508	1.554	-	3.913
Outros estados	27.199	6.556	8.975	1.003	43.733
	248.605	90.324	95.670	73.038	507.637

Período de três meses findo em 30 de setembro de 2020

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Mato Grosso	19.530	13.797	14.439	8	47.765
São Paulo	24.339	1.460	5.123	1.339	32.261
Goiás	12.444	2.206	7.876	66	22.592
Minas Gerais	10.155	1.553	3.229	6.550	21.488
Bahia	3.694	13.900	470	689	18.753
Mato Grosso do Sul	1.581	6.976	1.823	-	10.380
Rio Grande do Sul	2.824	790	2.071	1	5.687
Paraná	2.568	159	2.003	-	4.730
Maranhão	2.129	232	475	-	2.836
Piauí	1.962	-	740	-	2.702
Exterior	512	703	69	-	1.284
Outros estados	4.409	1.425	3.128	2.667	11.630
	86.147	43.201	41.437	11.320	182.105

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2020

	Fertilizantes foliares e Produtos Industriais	Micros de solo	Produtos Biológicos	Condicionadores de Solo e Organominerais	Total
Mato Grosso	38.078	20.873	17.030	5	75.986
São Paulo	58.176	4.077	8.254	3.691	74.198
Goiás	21.716	7.130	9.346	115	38.307
Minas Gerais	21.895	3.747	5.660	8.451	39.753
Bahia	9.128	26.204	815	1.438	37.585
Mato Grosso do Sul	3.225	9.382	2.053	3	14.662
Rio Grande do Sul	6.529	3.464	2.888	1	12.883
Paraná	4.546	339	2.478	-	7.363
Espírito Santo	1.868	91	578	4.519	7.056
Maranhão	3.407	525	556	-	4.487
Exterior	1.095	1.046	421	-	2.563
Outros estados	9.208	3.417	4.097	428	17.151
	178.871	80.295	54.176	18.651	331.993

O total de ativo imobilizado por segmento é demonstrado abaixo:

	30/09/2021	30/09/2020
Fertilizantes foliares e produtos industriais	63.421	54.748
Micros de Solo	10.273	9.147
Produtos biológicos	93.047	62.342
Condicionadores de solo e Organominerais	17.622	15.714
	184.363	141.951
Outros ativos	900	736
	185.263	142.687

Os demais ativos e passivos, as despesas gerais e administrativas, as outras receitas (despesas),

líquidas, o resultado financeiro e o imposto de renda e a contribuição social são analisados de forma conjunta e, por isso, não estão sendo apresentados por segmentos de negócio.

28 Sazonalidade das operações

As atividades dos nossos clientes são sazonais, baseadas nos ciclos de plantio, crescimento e colheita. A demanda por fertilizantes e defensivos biológicos concentra-se durante a temporada de plantio de culturas de grãos, que geralmente ocorre entre os meses de setembro e dezembro. Essa sazonalidade gera variações na oferta e procura de nossos produtos, o que, historicamente, tem afetado os preços, podendo continuar a afetar significativamente no futuro. A sazonalidade também gera uma incompatibilidade entre nosso fluxo de caixa e nossas despesas fixas. Além disso, incorremos em despesas fixas, substanciais durante todo ano, bem como em despesas significativas para formar nosso estoque de matérias-primas antes do início da temporada de plantio. As variações na demanda por nossos fertilizantes e defensivos biológicos são responsáveis por nossos resultados trimestrais que, frequentemente, variam bastante durante o ano.